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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1956-1957. 

4 DÉCEMBRE 1956. 

BUDGET 

du Ministère des Finances 
pour l'exercice 1957. 

RAPPORT 

FAIT AU NOM DE LA COMMISSION 
DES FINANCES ( 1) 

PAR M. MASQUELIER. 

tvfESD.'I.MES, MESSIEURS, 

Votre: Commission a procédé à l'examen du budget du 
Ministère des Finances pour l'exercice 1957. 

Au cours de cet examen M. le Ministre des Finances a 
fait un exposé général sur le budget de son département. 
Cet exposé comporte des renseignements que nous croyons 
utile de reproduire. 

( 1) ComposiUon de ln Commission, 

A. -- Membres titulaires: MM. Van Belle, président; Dequae, De 
Saeqer, Eeckman, Eyskens. Fimrners, Larnalle, Meyers, Parisis, Phi­ 
Iippart, Scheyven, Schot. ~ Bortelson, Boulet, De Sweemer, Detièqe, 
Martel, Mcrlot [joseph-Iean}, Paque, Tielemans (François), 'Tou­ 
beau, Van Cleemput. ~ Grootjans, Masquelier. 

B. ~ Membres suppléants: MM. De Tneçe, Gaspar, Gillës de 
Pélichy, Lelëce, Moyer.saeri, Van den Deele. -- Cudell, Diriken, fuste, 
Sninte, Van Winghe. - Blum. 

Voir= 
4-XXI ( 1956-1957) : 
- N° l : Budget. 
~ N° 2 : Amendements. 
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Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

:ZI'lïING 1956-1957. 

4: DECEMBER 1956. 

BEGROTING 

van het Ministerie van Financiën 
voor het dienstjaar 1957. 

VERSLAG 

NAMENS DE COMMISSIE 
VOOR DE FINANCIËN ( 1). UITGEBRACHT 

DOOR DE HEER MASQUELIER. 

MEVROUWEN, MIJNE HEREN, 

Uwe Commissie heeft een onderzoek gewijd aan de 
begroting van het Ministerie van Financiën voor het dienst­ 
jaar 1957. 
Tijdens deze behandeling verstrekte de Minister van 

Financiën een algemene uiteenzetting over de begroting van 
zijn departement. Het lijkt ons nuttig volgende gegevens 
uit deze uiteenzetting over te nemen ; 

( 1 ) Samenstelling van de Commissie = 
A. - Leden-titularissen: de heren Van Belle, voorzitter; Dequae, 

De Saegcr, Eeckman, Eyskens, Fimmers, Lamalle, Meyers, Parisis, 
Philippart, Scheyven, Schot. - Bertelson, Bouter, De Sweemer, 
Detiège, Martel. Merlat (Joseph-Jean), Paque, 'Flelemans (François), 
Toubeau, Van Cleemput. - Grootjans, Masqueller. 

B. - Plaatsvervangende leden: de heren De: Taeye, Gespec, Gillès 
de Pélichç, Leièce, Moyérsoen, Van den Dacie. - Cudell, Diciken, 
[uste, Sainte, Van Winqhe. ~ Blum. 

Zie: 

4-XXI ( 1956-1957) : 
~ N' I : Begroting. 
~ N' 2 : Amendementen. 

G. ~ 48. 
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I. - Comparaison entre les crédits budgétaires 
des exercices 1957 et 1956. 

Le projet de budget du Ministère des 
Finances pour l'exercice 1957, tel qu'il est 
déposé s'élève à , fr. 5.485.343.000 

Cependant, dans le cadre des réductions 
imposées à tous les départements, des 
réductions de crédits à concurrence de fr. 30.280.000 

ont été appliquées, par voie d'amendement 
( doc. n" •1-XXI/2), au projet prêappelê. 
de sorte que les propositions définitives du 
budget du Ministère des Finances pour 
I'exercice 1957, s'élèveront finalement à fr. 5.455.063.000 

Par rapport au budget ajusté: de 1956, 
qui s'élève à fr. 5.484.084.000 

Le proj et de 1957 fait apparaitre une 
diminution de fr. 

Malgré : 

Het ontwerp voor 1957 werd dus ver- 
29.021.000 1 minderd met . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. fr. 

Ondanks: 

1) le supplément de dépenses résultant de la hausse de 
l'index (31.967.000 francs); 

2) l'augmentation sensible du crédit inscrit sous l'ar­ 
ticle 29-5 ( garantie de l'Etat) porté de 2 à 25 millions. 

Commentaire. 
Principales diminutions et augmentations. 

Les causes des fluctuations des crédits sollicités par le 
Ministère des Finances sont détaillées dans le programme 
justificatif et peuvent se résumer comme suit : 

Principales diminutions. 

I) Réduction globale des crédits destinés 
au paiement des « claims» (érection d'ambas- 
sades, reglement de claims spéciaux. etc.) fr. 70.000.000 

2) Réduction au secteur des dépenses 
afférentes aux opérations relatives à l'appli- 
cation des arrêtés monétaires . .. . .. . .. fr. 12.200.000 

3) Réduction du crédit destiné au rapatrie- 
ment. fr. 28.410.000 

fr. 110.610.000 

Principales augmentations. 

I) Supplément de dépenses résultant de 
la hausse de l'index . . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 

2) Majoration du crédit de prevision en 
vue de: permettre au Trésor de faire face 
aux appels éventuels à la garantie de bonne 
fin de rEtat .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. fr. 
3) Recrutement et promotion à réaliser 

en 1957, augmentations normales des traite­ 
ments, etc .. et fixation des crédits suivant les 
besoins réels de 1957 . . . . . . . . . . . . . . . . .. fr. 

fr. 

Diminution nette : 29.021.000 francs. 

1. ,...., Vergelijking van de begrotingskredieten 
voor de dienstjaren 1957 en 1956. 

Het ontwerp-begroting voor het Minis­ 
terie van Financiën voor het dienstjaar 
1957 bedraagt zoals het werd inge- 
diend fr. 

Ingevolge de aan alle departementen 
opgelegde besnoeiingen werden deze kre­ 
dieten bij amendement ( Stuk n,. 4-XXI~2) 
op bedoeld ontwerp verminderd ten belope 
van fr. 

zodat de definitieve begrotingsramingen 
voor het Ministerie van Financiën voor 
het dienstjaar 1957 ten slotte zullen be- 
dragen : . .. . . . . . . . . . . . . .. . . . . .. . . .. fr. 

De aangepaste begroting voor 1956 be- 
draagt fr. 

5.485.343.000 

30.280.000 

5.455.063.000 

5.484.084.000 

29.021.000 

1 ) de bijkomende uitgaven die het gevolg zijn van de 
stijging van het indexcijfer (31.967.000 frank); 

2) de gevoelige stijging van het onder artikel 29-5 
(Staatswaarborg) uitgetrokken krediet. dat van 2 op 25 mil­ 
joen wordt gebracht. 

Commentaar. 
Voornaamste verhoqinqen en oerminderinqen. 

De oorzaken van de voornaamste kredietwijzigingen 
worden in het vernntwoordingsprogramma uiteengezet en 
kunnen als volgt worden samengevat : 

Voornaamste cerminderinqen. 

1) Globale vermindering van de kredieten 
voor de betaling van « claims » ( oprichting 
van ambassades, regeling van speciale claims, 
enz.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 70.000.000 

2) Vermindering van de uitgaven in ver- 
band met de verrichtingen die voortvloeien 
uit de monetaire besluiten .. . . fr. 12.200.000 

3) Vermindering van het voor repatriëring 
bestemde krediet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 28.410.000 

fr. 110.610.000 

V oorneemste verhogingen. 

1) Bijkomende uitgaven ten gevolge van 
31.967.000 1 de stijging van het indexcijfer fr. 

2) Verhoging van het voorzorgskrediet 
dat de Schatkist in staat moet stellen gevolg 
te geven aan de eventuele aanvragen om 
waarborg van goede afloop vanwege de 

23.000.000 j Staat . . . . .. . .. .. . . . . . . . . . . .. fr. 
3) Aanwerving en bevorderingen in 1957, 

normale weddeverhogingen, enz ... en vast­ 
stelling van de kredieten overeenkomstig de 

26.622.000 1 werkelijke behoeften voor I 957 .. . . ..... fr. 

81.589.000 I fr. 

31.967.000 

23.000.000 

26.622.000 

81.589.000 

Netto-vermindering : 29.021.000 frank. 
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Il. - Politique générale du département. 

Ce budget est établi en écartant toute dépense nouvelle 
qui ne répond pas à une nécessité inéluctable et immédiate. 
D'autre part, chaque position budgétaire a été revue jus­ 
que dans le détail pour éliminer toute charge ne corres­ 
pondant pas à un besoin essentiel ou toute marge de faci­ 
lité. 
Il est à noter que les administrations fiscales doivent 

faire face à une charge écrasante dans des conditions sou­ 
vent pénibles ( personnel insuffisant. locaux insalubres, 
mobilier vétuste). 
Compi-imer, en ce qui les concerne, les dépenses indis­ 

pensables se traduirait fatalement par un fléchissement des 
recettes qu'il convient absolument d'éviter. 
Des économies massives ne pourraient être réalisées que 

par l'intervention de réformes de structure ou de modi­ 
fications de réglementations. ce qui pour les lois sur les 
impôts pourrait s'avérer à la fois dangereux et onéreux. 
Toute modification dans ce domaine doit être examinée 
minutieusement afin de pouvoir en calculer les répercus­ 
sions. Un résultat ne pourra éventuellement être obtenu 
qu'après de longues études. 
Tout sera cependant mis en œuvre pour contenir les 

dépenses dans les limites des chiffres figurant actuellement 
au projet de budget. 

Si. à l'avenir, pour certains postes des augmentations 
de crédit devaient être sollicitées. le calcul des dépenses 
sera fait avec la parcimonie qui est de tradition au Minis­ 
tère des Finances. 

III. ~ Recrutement de personnel. 

A. - Personnel - Cadre et effectifs 

Le cadre organique comporte 

Services permanents 
Services temporaires 

20. 108 emplois 
l.189 emplois 

21.297 emplois 

Effectifs réels : 

En 1955 : 18.906. 
En 1956 : 18.971. 

Effectif prévu pom .. 1957 : 20.095 agents (y compris 
recrutements en cours ou autorisés : 1.124) c'est-à-dire 
1.202 de moins que n'en prévoit le cadre organique. 

Avec les moyens réduits dont il dispose, le département 
met tout en œuvre pour assurer au mieux la marche cle 
ses divers services. 

B. - Evolutiou des effectifs - Recrutemenes. 

l) Recrutements réalisés en 1956. 

Les autorisations du Premier Ministre données par 
dérogation aux mesures de blocage des recrutements ont 
permis de réaliser en I 956 le recrutement de 1,045 agents, 
notamment : 

Administration centrele. 

8 poinçonneuses-mécanoqraphes temporaires. 

ll. - Algemeen beleid van het departement. 

De beqrotinq werd opgemaakt mits afwijzing van elke 
nieuwe uitgave die niet volstrekt en onmiddellijk nood­ 
zakelijk is. Anderzijds werd elke begrotingspost grondig 
herzien om elk krediet dat niet aan een volstrekte behoefte 
beantwoordt en elke overschatting der behoeften te weren, 

Het moet gezegd worden dat de belastingsdiensten hun 
zware taak dikwijls in moeilijke omstandigheden (ontoe­ 
reikend personeel. ongezonde lokalen, verouderd mobilair) 
moeten verrichten. 
Besnoeiing van onontbeerlijke uitgaven zou onvermij­ 

delijk aanleiding geven tot vermindering van de inkom­ 
sten, wat volstrekt moet vermeden worden. 

Besparingen op grote schaal zijn slechts mogelijk inge­ 
volge structuurvorrninqen of wijzigingen van de reglemen­ 
tering, wat inzake belastingswetgeving gevaarlijk en duur 
zou kunnen blijken. Op dit gebied moet elke wijziging 
zorgvuldig onderzocht worden in verband met de weerslag 
ervan. Enig resultaat kan slechts na langdurig beraad wor- 
den bereikt. · 

Toch zal alles in het werk worden gesteld om de uitgaven 
binnen de in het huidige begrotingsontwerp aangegeven 
perken te houden. 
Indien voor sommige posten later kredietverhogingen 

mochten aangevraagd worden, dan zullen de uitgaven wor­ 
den berekend met inachtneming van de traditionele zin voor 
besparing die het Ministerie van Financiën kenmerkt. 

III. - Aanwerving van personeel. 

A. - Personeel - Kader en werkelijke toestand. 

Het organiek kader bevat : 

Voor de vaste diensten : . 
Voor de tijdelijke diensten : . 

20.108 betrekkingen. 
} _ 189 betrekkingen. 

21-297 betrekkingen. 

Werkelijk aantal personeelsleden: 

ln 1955: 18.906. 
In 1956: 18.971. 

Voor 1957 wordt een getalsterkte van 20.095 eenheden 
verwacht (met inbegrip van de toegelaten en aan de gang 
zijnde aanwervingen : 1.124), d.i. 1.202 minder dan in het 
organiek kader is bepaald. 

Met de beperkte middelen waarover het beschikt. stelt 
het departement alles in het werk om cle werking van de 
diverse diensten zo doelmatig mogelijk te maken. 

B. - Evolutie van het personeel - Aanwervingen. 

1) Aanwewingen die in 1956 plaats hadden. 

Tengevolge van de machtigingen door de Eerste-Minis­ 
ter verleend in afwijking van de maatregelen tot stopzetting, 
konden I .015 personeelsleden in 1956 in dienst genomen 
worden, namelijk : 

Bij het Hoofdbestuur. 

8 tijdelijke ponssters-mecanoqrafen. 
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Administration des contributions directes. 

21 commis techniques; 
443 commis; 
15 commis mécanographes; 
1 dactylographes. 

Administration du cadastre. 

32 dessinateurs temporaires; 
22 opérateurs temporaires. 

Admintstmtion des dounnes et accises; 

27 commis techniques; 
309 préposés. 

Administration de l'enreqistrement et des domaines. 

150 commis; 
13 dactylographes; 

1 ouvrier temporaire. 

2) Recrutements c1 réaliser en 1957. 

Les autorisations du Premier Ministre données par déro­ 
gation aux mesures de blocage des recrutements permet­ 
tront de recruter, en 195}, 487 agents, c'est-à-dire : 

Administration Centrale : 

26 agents pour les restaurants et les cabinets médicaux; 

11 poinçonneuses-mécanographes. 

Administration des contributions directes : 

11 dactylographes; 
l O messagers-huissiers. 

Administration des douanes et accises : 

1 chimiste-adviseur; 
98 commis techniques: 

280 préposés. 

Administration de !'Enregistrement et des Domaines : 

34 commis agrees; 
8 dactylographes; 
1 aide-conducteur de presse; 
7 compteurs. 

3) Nouveiles autorisations obtenues. 

Des nouvelles autorisations du Premier Ministre obte­ 
nues le 1er octobre 1956 permettront le: recrutement de 
9·!0 agents. 

Administration Centrale : 

5 secrétaires d'administration; 
2 inspecteurs-adjoints des finances. 

Administration des contributions directes : 

96 commis techniques; 
200 commis; 
15 commis mécanographes. 

L'arrêté royal du 9 octobre 1956 va enfin permettre la 
nomination de titulaires d'une centaine d'emplois de rece­ 
veurs vacants depuis 1954. 

Bestuur der directe belastingen. 

21 technische klerken; 
443 klerken; 
15 klerken-mecanoqrafen: 
4 typisten. 

Bestuur uan het kadaster. 

32 tijdelijke tekenaars: 
22 tijdelijke operateurs: 

Bestuur der douanen en accijnzen. 

27 technische klerken: 
309 aanqestelden. 

Bestuur der reqistreiie en domeinen. 

ISO klerken: 
13 typisten; 

1 tijdelijke werkman. 

2) Aamveruirrgen in 1957. 

Tengevolge van de machtigingen door de Eerste-Minis­ 
ter verleend in afwijking van de maatregelen tot stopzet­ 
ting van de aanwerving. zullen in 1957 487 personeelsleden 
kunnen aangenomen worden, namelijk : 

Hoofdbestuur : 

26 personeelsleden voor de restaurants en de medische 
kabinetten: 

11 ponssters-mecanoqrafen. 

Bestuur der directe belastingen : 

11 typisten: 
10 boden-deurwachters. 

Dienst der douanen en accijnzen 

1 scheikundig-adviseur; 
98 technische klerken: 
280 aangestelden. 

Bestuur der registratie en domeinen 

34 aangenomen klerken; 
8 typisten; 
1 hulp-persdrijver: 
7 tellers. 

3) Nieuwe: verkregen machtigingen. 

Nieuwe machtigingen. door de Eerste-Minister verleend 
op I october 1956, maken de aanwerving mogelijk van 
940 personeelsleden : 

Hoofdbestuur : 

5 secretarissen van administratie; 
2 adjunct-inspecteurs van financiën. 

Bestuur der directe belastingen 

96 technische klerken; 
200 klerken; 
I 5 klerken-mecanografen. 

Het koninklijk besluit van 9 october 1956 zal eindelijk 
de mogelijkheid scheppen om titularissen te benoemen voor 
een honderdtal betrekkingen van ontvanger, die sedert 
J 954 openstaan. 
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Administration des douanes et accises: 1 Dienst der douanen en accijnzen: 

600 préposés. 1 600 aangestelden. 

Aduunisrration de !'Enregistrement et des Domaines : 1 Bestuur der registratie en domeinen : 

25 commis aqrèés. i 25 aangenomen klerken. 

A remarquer que l'appel en service des préposés des 
douanes sera échelonné sur les années 1957-1958. 

IV. - Bâtiments. 
Entretien locatif - Première installation. 

Le d êpartement continuera. en 1957, la réalisation du 
programme qu'il s'est assigné en vue de remettre ou de 
conserver en parfait état d'entretien les divers offices où 
sont installés ses services. 
li s'efforcera. en outre, avec le concours des services 

techniques du département des Travaux Publics et de la 
Reconstruction. de doter ses services, dans la mesure 011 les 
crédits le permettront, des locaux nécessaires à leur bon 
fonctionnement. 

V. ~ Mobilier et matériel. 

Le département poursuit ses efforts. avec le concours de 
la commission des bâtiments fonctionnant au sein du dêpar­ 
tement, en vue darnéliorer I'installation matérielle de ses 
services. 
Ceux d'entre eux qui sont pourvus d'une installation 

définitive dans les bâtiments de l'Etat ou qui disposent 
cl' une bonne installation dans des locaux loués, sont équipés 
dun mobilier métallique spécialement adapté à leurs 
besoins. 
. D'autre part. tous les services sont équipés progressive­ 
ment des machines de bureau nécessaires à leur bon fonc­ 
tionnement. 
Enfin, r administration de l'Enreqistrement et des Do­ 

maines s'efforce. par l'achat de machines adéquates, de 
Iacillter à I'Atelier général du timbre l'exécution des diver­ 
ses tâches auxquelles ce service important doit faire face. 

VI. - Formation professionnelle. 

Le ministre se réfère au rapport détaillé de M. le Séna­ 
teur Doutre:pont ( document parlementaire n" 89 - Sénat - 
Session de: 1955-1956). 

Pour l'exercice 1957, il est à noter : 

1 ) Administration des contributions. 

Le travail de codification des instructions concernant 
l'application des impôts sur les revenus ( hormis la contri­ 
bution foncière) est terminé; il en est virtuellement de même 
des commentaires concernant Ie statut du personnel. L'ad­ 
ministration envisage de poursuivre cette tâche pour d'au­ 
tres matières se prêtant également à la codification. 

Se préoccupant également de l'acclimatation rapide des 
nouveaux agents, l'administration a élaboré, à leur intention 
une brochure: d'accueil et d'information, qui leur sera doré­ 
navant remise dès leur entrée en service. 

Op te merken valt dat de tewerkstelling van de aanqe­ 
stelden bij de douanen over de jaren 1957-1958 zal worden 
gespreid. 

IV. - Gebouwen. 
Huurlasten. - Eerste inrichting .. 

Het departement zal in 1957 voortgaan met de uitvoering 
van het programma dat het heeft opgemaakt om de diverse 
bureau 's waar de diensten zijn ondergebracht. te herstellen 
of ïn goede staat te houden. 

Bovendien zal het, met de medewerking van de tech­ 
nische diensten van het departement van Openbare Wer­ 
ken en Wederopbouw, een inspanning doen om aan de 
diensten. binnen de perken van de kredieten, de gebouwen 
te verschaffen, nodig voor de goede werking ervan. 

V. - Meubilair en materieel. 

Het departement zet, met de hulp van de Commissie voor 
de gebouwen die in het departement bestaat. zijn pogingen 
voort om de materiële inrlchtinq van zijn diensten te ver­ 
beteren. 
De diensten die voorgoed zijn ondergebracht in de 

gebouwen van het Rijk. of die over een degelijke inrichting 
beschikken in gehuurde lokalen. worden uitgerust met meta­ 
len meubelen die aan hun behoeften zijn aangepast. 

Verder worden alle diensten geleidelijk voorzien van de 
kantoormachines, nodig voor de goede werking van de 
diensten. 

. Het bestuur van de registratie en de domeinen, ten slotte. 
tracht door aankoop van geschikte machines in het Alge­ 
meen Zegelkantoor de taken te vergemakkelijken. die door 
deze belangrijke dienst moet worden verricht. 

VI. - Beroepsopleiding. 

De minister wijst naar het uitvoerig verslag van senator 
Doutre:pont (parlementair stuk n" 89 - Senaat - Zitting 
1955-1956). 

V oot' het dienstjaar 1957 valt aan te stippen : 
/ 

1) Bestuur der belastingen. 

Het codificeren van de onderrichtingen betreffende: de 
toepassing van de inkomstenbelastingen ( de grondbelasting 
uitgezonderd) is beëindigd; dit is feitelijk het geval ook 
met de commentaar betreffende het statuut van het per­ 
soneel. Het bestuur is van zins deze taak voort te zetten 
voor andere stoffen, welke eveneens voor codificatie ge­ 
schikt zijn. 

Bezorgd om de snelle aanpassing van de nieuwe beamb­ 
ten heeft het bestuur voor hen een inlichtinqs- en voorlich­ 
tingsbrochure: uitgegeven, die hen voortaan bij hun indienst­ 
treding zal worden overhandigd. 
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2) Ailminlstraticn de l'EnrC'gistrement cf des Domnlnes. 1 2) Bestuur der registrntù: en domeinen. 

Afin de doter les services d'une documentation complète. 
permettant à la fois une consultation rapide et une mise à 
jour a isèe. l'ndrninistration ,1 entrepris la coordination. sur 
feuillets mobiles, des textes légaux intéressant les dits ser­ 
vices ainsi que des instructions relatives aux travaux de 
manutention à accomplir par les ngents pom la perception 
et le contrôle des impôts et produits dont le recouvrement 
leur est confié. 

Ces travaux de coordluation seront poursuivis au cours 
de l'exercice 1957. 

VII. - Contentieux Fiscal. 

La résorption du contentieux administratif a été métho­ 
diquement continuée au cours de ces derniers mois: des 
202.000 réclamations en suspens. chiffre record d'août 1950, 
on était tombé : 

à 38.000 à fin 1955; 
et à un peu moins de 25.000 au 30 septembre 1956. 

Ce qui correspond exactement à la situation de fin 1939. 

Cette diminution constante de l'arriéré est d'autant plus 
significative qu'elle se conjugue avec la solution systéma­ 
tique des litiges les plus anciens : 

- les 47.000 réclamations en suspens au 30 septembre 
1955 en comprenaient encore 13.000 introduites au cours 
des années 1953 et antérieures; 
- alors que. au 30 septembre 1956 - soit un an plus 

tard ,-, sur les 25.000 réclamations à trancher, il n'y en 
avait plus qu'environ 3.100 présentées durant les années 
l 951 et antérieures. 

Au point de vue du contentieux [udiciaire, on doit bien 
constater que, malgré tous les efforts déployés et les mesu­ 
res déjà prises par les Cours. celles-ci restent en présence 
d'un arriéré impressionnant. qui. dans l'ensemble. va même­ 
en augmentant : 
- 6.124 recours en suspens pour les trois Cours d'appel 

à la fin de l'année judiciaire 1953-1954; 
6.651 à la fin de l'année judiciaire 1954-1955; 

6.920 au 15 septembre 1956. fin de l'année judiciaire 
1955-1956. 

Sur ce point. la situation est particulièrement préoccu­ 
pante pour la Cour d'appel de Gand dont l'arriéré: est 
passé de 51'!: à 1324 recours durant ces deux dernières 
années judiciaires. 
Pour la Cour de Cassation, on note. avec satisfaction, 

que le chiffre des affaires pendantes en matière d'impôts 
directs s'est réduit de 364 à 271 sur l'intervalle d'un an. 
Du retour à une situation presque normale quant au 

contentieux administratif, il serait permis, semble-t-il. d'au­ 
gurer un certain fléchissement dans l'introduction de nou­ 
veaux recours et pourvois, ce qui permettrait alors aux 
Cours d'escompter. elles aussi, une résorption progressive 
de leur arriéré actuel. Mais. sur ce plan, il faut cependant 
se garder de pronostics trop optimistes car, si l'on fait 
abstraction des réclamations les plus anciennes et si l'on 
s'en tient aux seules contestations des services courants, 
il semble bien que Ia tendance à déférer en appel les déci­ 
sions des directeurs des contributions. aille en s'accen­ 
tuant. 

Ten einde de diensten een volledige documentatie te 
bezorgen, die tegelijkertijd een snelle raadpleging en een 
gemakkelijke bijwerking moHclijk maakt, heeft het bestuur 
de coördinatie op losse bladen aangevat van de wetteksten 
welke bedoelde diensten aanbelangen, alsook van de richt­ 
lijnen betreffende de verrichtingen welke door de beambten 
moeten worden uitgevoerd bij de inning en de controle 
van de belastingen en gelden waarvan de invorderinq hun 
werd toevertrouwd. 
Deze coördluatiewcrke n zullen worden voortgezet tijdens 

het dienstjaar 1957. 

VII. - Geschillen in belastingzaken. 

De afhandeling der administratieve geschillen werd 
methodisch voortgezet tijdens de jongste maanden; van 
202.000 hangende bezwaarschriften, recordcijfer van augus­ 
tus 1950, bleven er over : 

38.000, einde 1955; 
en iets minder dan 25.000 op 30 september 1956. 

Dit stemt precies overeen met de toestand einde 1939. 

Deze voortdurende vermindering van de achterstand 
krijgt nog meer betekenis. als men ziet dat tegelijkertijd de 
oudste geschillén systematisch werden beslecht: 

- van de 47.000 op .30 september 1955 hangende 
bezwaarschriften waren er nog 13.000 die in de loop van 
1953 en de vorige jaren waren ingediend; 
- terwijl er op 30 september 1956. een jaar later dus, op 

de 25.000 te beslechten bezwaarschriften nog maar onge­ 
veer 3.400 waren. die in de loop van 1954 en de vorige 
jaren werden ingediend. 

Wat betreft de geschillen voor het gerecht. moet jammer 
genoeg worden vastgesteld dat de Hoven. ondanks al hun 
inspanningen en de reeds getroffen maatregelen. nog een 
aanzienlijke achterstand te verwerken hebben, die, alles bij 
elkaar gezien, zelfs nog toeneemt : 
- 6.124 hangende beroepen voor de drie Hoven van 

beroep élan het einde van het rechterlijk jaar 1953-1954; 
- G.65I aan het einde van het rechterlijk jaar 1954- 

1955; 
- 6.920 op 15 september 1956, einde van het rechter­ 

lijk jaar 1955-1956. 

Op dit gebied is de toestand bijzonder bedenkelijk bij het 
Hof va n beroep te Gent. waarvan de achterstand tijdens de 
jongste twee rechterlijke jaren van 514 tot 1.324 beroepen 
is gestegen. 
Voor het Hof van Cassatie is het verheugend dat het 

cijfer van de hangende zaken betreffende directe belastin­ 
gen in een jaar tijd van 364 tot 271 is teruggelopen. 
Daar de toestand inzake administratieve geschillen bijna 

normaal geworden is, kan een vermindering worden ver­ 
wacht van de nieuwe voorzieningen in beroep of in cassatie, 
zodat ook op geleidelijke opslorping van de achterstand 
bij de Hoven kan worden gerekend. Toch zijn al te opti­ 
mistische verwachtingen op dit gebied voorbarig want, 
afuezien van de oudere geschillen en met uitsluitende in­ 
achtneming van de geschillen der gewone diensten. schijnt 
de neiging om tegen de beslissingen van de directeurs der 
belastingen beroep in te stellen toe te nemen. 
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VIII. - Impôts 
(Enrôlements - Perceptions - Statistiques). 

En ce qui concerne les enrôlements pour 1956, si leur 
dèmarraqe a été retardé notamment ensuite de la loi du 
30 mars 1956, relative à la taxation séparée des revenus 
des époux, la situation est actuellement complètement 
redressée. le montant des impôts enrôlés étant même légère­ 
ment supérieur à celui de l'an passé à la même époque. 

La régression des arriérés sur les exercices clos se pour­ 
suit régulièrement; ces a rrièrès se montaient à 23 mil­ 
liards 281 millions au 30 septembre 1955 (pour les arriérés 
1954 et antérieurs). 18 milliards 128 millions all 30 sep­ 
tembre 1956 ( pour les arriérés 1955 et antérieurs), 

Cette diminution résulte évidemment tant des dégrève­ 
ments que de recettes nettes proprement dites. Mais il est 
néanmoins intéressant de noter que ces recettes nettes elles­ 
mêmes. provenant des exercices clos, marquent une propres­ 
siou. puisqu'elles ont atteint 2,8 milliards pour les 9 premiers 
mois de 1956 ( contre 2.55 milliards pour les 12 mois de 
1955). 
L'arriéré sm· les exercices clos au 30 septembre 1956 

soit le chiffre de IS milliards qui vient d'être cité - com­ 
prend un peu plus de lu moitié d'impôts ordinaires. un peu 
moins de la moitié d'impôts spéciaux. 

IX. - Service social. 

Le service social du département retient toute l'attention 
du Ministre. 

Le crédit sollicité pour l'exercice 1957 s'élève à I 5.032.000 
francs soit une auqrneutation de l.13 L000 francs par 1·ap, 
port au crédit voté pour l'exercice 1956. 

' Les accroissements de crédit consentis les dernières 
années ont permis d'éhu·gir les critères d'aide aux familles, 
critères assez sévères jusqu 'alors. 

Il a été également possible d'équiper trois nouveaux 
restaurants et deux centres de médecine préventive. Le 
cadre du personnel a èté adapté en conséquence et les 
recrutements sont en cours. 
Pour I 957, on peut retenir, comme activité nouvelle. la 

création d'un service de renseignements juridiques; activité 
prévue à l'article 3 de l'arrêté royal du 10 février 1955 
relatif au Service social du Ministère des Finances. 

Les frais de fonctionnement de ce service sont évalués à 
50.000 francs. 

X. - Contributions. 

Parmi les mesures prises en vue d'assurer la perception 
normale des impôts, l'administration des contributions sera 
à mè:me. au cours de l'année 1957, de pourvoir aux nom­ 
breuses vacances demplois qui existent actuellement dans 
le cadre des receveurs (plus de 100 emplois sont actuelle­ 
ment sans titulaires). En effet, un arrêté royal du 9 octobre 
f 956 fixe les nouvelles conditions de nomination des rece­ 
veurs. Celles-ci avaient été suspendues depuis 195'.f. 

Le mè:me arrêté réglemente les modalités d'avancement 
et de mutation du personnel de l'administration des contri­ 
butions. 
Entre autres, certaines dispositions prévoient que les 

mutations ne peuvent être accordées qu'après un délai 
déterminé et ce afin que les fonctionnaires puissent donner 

VIII. - Belastingen 
(lnkohieringen - Invorderingen - Statistieken). 

Wat de inkohierinqen voor 1956 betreft. werden de 
verrichtingen aanvankelijk vertraagd, o. m. wegens de wet 
van 30 maart 1956 betreffende de afzonderlijke aanslag van 
de inkomsten der echtgenoten, m11<11· de toestand is thans 
volledig opgeklaard, bij zoverre dat het bedrag der inqe­ 
kohierde belastingen zelfs enigszins hoger is dan verleden 
jaar op hetzelfde tijdstip. 
De achterstand van de afgesloten dlenstjaren wordt ver­ 

der ingelopen; op 30 september 1955 bedroeg deze achter­ 
stand 23 miljard 28 ! miljoen ( voor de achterstallen van 
1954 en de vorige dienstjaren); op 30 september 1956 
beliep de achterstand 18 miljard 128 miljoen ( voor de: 
achterstallen van 1955 en de voriqe dienstjaren). 

Deze vermindering is natuur lijk zowel het gevolg van 
belaarinqverlaqinq als van eigenlijke netto-invorderingen. 
Toch kan worden vastgesteld dat deze netto-invorderingen 
zelf, die voortkomen van de afgesloten dienstjaren, voor­ 
uit z ijn gegaan, vermits zij. tijdens de eerste 9 maanden van 
1956, 2.8 miljard bedroegen ( tegen 2,55 miljard voor de 
12 maanden van 1955). 
De: achterstand van de op 30 september 1956 afgesloten 

dienstjaren - zegge het hoger aangehaalde cijfer van 
18 miljard - bestaat iets meer dan de helft uit gewone 
belastingen en voor iets minder dan de helft uit speciale 
belastingen. 

IX. - Sociale Dienst. 

De sociale dienst van het departement houdt de volle­ 
dige aandacht van de Minister. 
Het voor het dienstjaar l 957 aangevraagd krediet beloopt 

15.032.000 frank. hetzij een verhoging met 1.131.000 frank 
in vergelijking met het voor het dienstjaar 1956 goed­ 
gekeurde krediet. 
De tijdens de jongste jaren toegestane kredietverhoqin­ 

gen hebben het mogelijk gemaakt de criteria voor familiale 
hulp te verruimen, criteria welke tot dan toe vrij streng 
waren. 
Het is eveneens mogelijk geweest drie nieuwe restau­ 

rants en twee centra voor preventieve geneeskunde uit te 
rusten. Het personeelskader werd als gevolg daarvan aan­ 
gepast en de aanwervingen z ijn aan de gang. 
Voor 1957 kan als nieuwe activiteit worden aangestipt 

de oprichting van een dienst voor: juridische inlichtingen 
waarvan sprake: is in artikel 3 van het koninklijk besluit 
van l O februari 1955 betreffende de Sociale Dienst van het 
Ministerie van Financiën. 
De werkingkosten van deze dienst worden geraamd op 

50.000 frank. 

X. - Belastingen. 

Onder de maatregelen die werden genomen ten einde de 
normale inning der befastinÇien te verzekeren. vermelden 
wij o. m. deze waarbij het Bestuur der belastingen in de 
loop van het dienstjaar 1957 bij machte zal zijn in de aan­ 
werving te voorzien voor de talrijke openstaande betrek­ 
kinqen . in het kader Yan de ontvangers ( meer dan 100 
betrekkingen zijn thans zonder titularis). Bij een koninklijk 
besluit van 9 october 1956 worden immers de nieuwe voor­ 
waarden vastgesteld inzake benoeming van ontvangers. 
Oie benoemingen waren sedert 1954 stopgezet. 
In hetzelfde besluit wordt de wijze van bevordering en 

van overplaatsing van het personeel bij het Bestuur der 
belastingen geregeld. 
Onder meer wordt bepaald dat de overplaatsingen slechts 

kunnen worden toegestaan na een bepaalde termijn. dit 
om aan de ambtenaars de gelegenheid te geven zich vol- 



4-XXI (1956-1957) N. 3 [ 8 ] 

leur mesure dans les emplois auxquels ils sont affectés. sans 
que l'administration soit astreinte à procéder à des muta­ 
tions constantes. 

Amendements présentés par le Gouvernement 
('1-XXI/2). 

Art. 3. 
Art. 7. 

Objet de la dépense, - Traitements . 
Indemnités . 

Récapitulation. 

Dépenses du personnel 
Dépenses de matériel . 
Travaux . 

Total des réductions ... 

Réductions 
consenties, 

fr. 2.000.000 
1.000.000 

Total pour les dépenses du personnel. .. fr. 3.000.000 

Au regard du programme des recrutements indispen­ 
sables à réaliser en 1957 on pourrait s'étonner qu'une 
réduction de 2 millions sur les crédits prévus ù l'origine 
pour les traitements du personnel ( art. 3) soit possible. 
Voici l'explication: cette réduction résulte du fait que 

certains recrutements ne pourront se faire dès le 1 cr jan­ 
vier 1957 et seront donc étalés au cours de cette année et 
même sur les années 1957 et 1958 ( cas des préposés des 
douanes). 

Art. 9. - Eau. vapeur, gaz, etc... . . . fr. 120.000 
Art. 10. - Dépenses d'entretien des Ia- 

eaux ........................ 300.000 
Art. 12. - Fournitures effectuées à l'inter- 

vention de I'O. C. F. - Four- 
nit ures de bureau ... 2.100.000 
Machines de bureau . . . . . . . .. 2.000.000 
Mobilier et matériel . . . . . . . .. 1.900.000 

Art. 13 .. ~ Achat et utilisation des vëhi- 
cules automobiles . . . . . . . .. 380.000 

Art. 15. - Formation professionnelle ...... 250.000 
Art. 16. - Contentieux .................. 16.500.000 
Art. 18. - Achat en premier équipe-me-nt . 1.800.000 
Art. 19. - Autres dépenses ......... 1.700.000 

Total pour les dépenses de matériel... fr. 27.050.000 

Art. 26. - Travaux .................. 230.000 

* .• * 

fr. 3.000.000 
27.050.000 

230.000 

fr. 30.280.000 

Discussion générale. 

La discussion générale du budget a donné lieu à un large 
échange de vues, qui portait sur les différentes activités du 
département des Finances. 

Dommages-intérêts dus à l'Etat par des incioiques 
de la [Jllerre 1940-1945. 

Un membre demande s'il est admissible- que ce problème 
posé devant les Chambres soit indéfiniment ajourné. 

La proposition de M. le Député De Gryse, telle que la 
commission de 1a Justice: l'avait amendée, était selon lui, 
équitable. Pourquoi différer davantage ou son vote ou son 
réexamen ? 

ledig in te werken in de dienst waaraan zij verbonden zijn. 
zonder dat het Bestuur gedwongen is voortdurend over­ 
plaatsingen te verrichten. 

Amendementen ingediend door de Regcrirzg 
(4-XXl/2). 

Voorwerp van de uitgaven 

Art. 3. 
Art. 7. 

Totaal voor personeelsuitgaven 

Ten aanzien van het programma van onontbeerlijke aan­ 
wervingen voor 1957, wekt het wellicht verbazing dat het 
mogelijk is de kredieten, die aanvankelijk voor de wedden 
van het personeel waren uitgetrokken ( art. 3). met 2 mil­ 
joen te verminderen. 

Dit kan als volgt worden verklaard : die vermindering 
vloeit voort uit het feit dat niet alle aanwervingen reeds 
op 1 januari 1957 kunnen gebeuren. en dat zij dus over 
het gehele jaar zullen gespreid zijn, en zelfs over de jaren 
1957 en 1958 ( o.m. voor de aanqestelden bij de douanen). 

Art. 9. 
Art. 10. 

Art. 12. 

Art. 13. 

Art. 15. 
Art. 16. 
Art. 18. 
Art. 19. 

Wedden 
Vergoedingen .. , 

Toegestane 
vermindering en 

fr. 2.000.000 
1.000.000 

fr. 3.000.000 

Water. stoom. gas. enz ... fr. 
Uitgaven voor onderhoud der 
lokalen . 
Benodigdheden geleverd door 
tussenkomst van het C.B.B. 
Bureelbenodigdheden · ... 
Kantoormachines . 
Meubilair en materieel ... 
Aankoop en gebruik van mo­ 
torvoertuigen ... 
Beroepsscholing 
Geschillen . . . . .. 
Aankoop voor eerste nitrusting 
Andere uitgaven ... 

Art. 26. ~ Werken 

Recapitlllatie. 

Personeelsuitgaven 
Uitgaven voor materieel 
Werken . 

Totaal bedrag der verminderingen 

120.000 

300.000 

2.100.000 
2.000.000 
1.900.000 

380.000 
250.000 

16.500.000 
1.800.000 
1.700.000 

Totaal voor de- uitgaven voor mater ieel..; fr. 27.050.000 

230.000 

fr. 3.000.000 
27.050.000 

230.000 

fr. 30.280.000 

* * * 

Algemene beraadslaging. 

De algemene beraadslaging van de begroting lokte een 
ruime gedachtenwisseling uit over de verschillende activi­ 
teiten van het Departement van Financiën. 

Schadeuergoedin9 aan de Staat oerschuldiod 
door incivieken uan de oocloq van 1910-1915. 

Een lid vraagt of het aan te nemen is dat dit vraagstuk, 
dat bij de Kamers aanhangig is. voortdurend op de lange 
baan wordt geschoven. 
Zijns inziens was het voorstel van Volksvertegenwoor­ 

diger De Gryse billijk. zoals het door de Commissie voor de 
Justitie gewijzigd werd. Waarom draalt men nog om het 
goed te keuren of opnieuw ter hand te nemen ? 
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La mesure envisagée est singulièrement moins grave que 
celles que réalisait la loi du 19 jan vier 1929 dont feu Paul­ 
Emile Janson s'était fait l'éloquent défenseur. 

Elle est moins prononcée que l'amendement gui avait 
été déposé à la Commission des Finances du Sénat en 1947 
du plein accord du Gouvernement d'alors et de son chef. 
M. le Ministre Spaak. 

Le commissaire demande au Ministre: s'il ne croit pas 
que l'accumulation des sancpóns pécuniaires infligées aux 
criminels de la guerre 1940-1945 a atteint dans certains 
cas un caractère excessif. 
En sus des amendes très élevées, de la confiscation de 

l'intégralité des bénéfices réalisés. d'un impôt spécial égal 
à l'intégrnlité des bénéfices, ils ont été condamnés au paie­ 
ment d'une allocation complémentaire de dommages-inté­ 
rêts à l'Etat. 
Cette dernière sanction a été appliquée « au jugé» et 

de Façon violemment inégale entre les condamnés. 

Le membre estime qu'il serait sage, juste et équitable de 
permettre au Ministre des Finances de faire remise par­ 
tielle. le cas échéant, des dommages-intérêts alloués à l'Etat 
et d'ailleurs le plus souvent irrécouvrables. 

Dans sa réponse le ministre a fait observer que le pro­ 
blème soulevé relève principalement de la compétence du 
Ministre de la Justice. Les foncnonnaires du Département 
des Finances ont été invités à préparer un avant-projet de 
loisur la matière, lequel sera soumis aux services du minis­ 
tère de la Justice. 

* • • 

Taxation for-faitait·e. - Article 28 des lois coordonnées 
relatives aux impôts sur- les revenus. 

Un commissaire estime que Je Parlement devrait con­ 
naître les bases d'après lesquelles sont établies les taxations 
forfaitaires. On ignore la teneur des conventions interve­ 
nues avec les organisations professionnelles pour Ia fixation 
des forfaits et l'on peut se demander si l'équité nécessaire 
est sauvegardée. · · 

Le Ministre déclare que l'Administration centrale des 
contributions se fait soumettre, pour décision. tous les dos­ 
siers relatifs à des propositions de détermination forfaitaire 
des bénéfices, après leur élaboration par les· services pro­ 
vinciaux en accord avec les organisations professionnelles 
locales, représentatives des catégories· de contribuables 
intéressés; dans ces conditions. l'assurance peut être donnée 
que tout est précisément mis en œuvre en vue d'éliminer 
un manque éventuel d'uniformité en ce qui concerne par 
exemple les barèmes proposés pour diverses régions, dans 
le cadre d'une même profession. 
Ainsi qu'il a déjà été signalé. dit le ministre. les membres 

du Parlement peuvent obtenir. dans la mesure conciliable 
avec le respect. par l'Administration des contributions. du 
secret qui lui est imposé au sujet des bénéfices des contri­ 
buàbles ( art. 76 des lois coordonnées), la documentation 
voulue concernant les modalités de détermination des barè­ 
mes forfaitaires qui les intéresseraient. 

* * * 
Un autre commissaire exprime le souhait que les barêmes 

forfaitaires applicables à certaines catégories de contribua­ 
bles ( boulangers. bouchers. etc.) fassent l'objet de pour­ 
parlers engagés dès le début de l'année. 

A ce sujet Ie ministre rappelle à la Commission que les 

De voorgenomen maatregel is heel wat minder erg dan 
die welke werden ingevoerd bij de wet van 19 januari 1929, 
die wijlen Paul-Emile Janson op welsprekende wijze heeft 
verdediqd. 

Hij gaat minder ver dan het amendement dat in 1947 in 
de Senaatscommissie van Financiën was ingediend. met de 
volmondige instemming van de toenmalige Regering en van 
haar hoofd, Minister Spaak. 

Het bedoelde commissielid vraagt aan de Minister of hij 
de opeenhoping der geldboeten die de oorlogsmisdadigers 
van 1940-1945 in sommige gevallen hebben opgelopen niet 
overdreven acht. 
Afgezien van zeer aanzienlijke geldboeten, van de beslag­ 

legging op alle gemuakte winsten en van een speciale belas­ 
ting, die gelijk is aan het totale bedrag der winsten, werden 
zij op de koop toe veroordeeld tot het betalen van schade­ 
vergoeding aan de Staat. 

Laatstgenoemde sanctie werd willekeurig en op schrome­ 
lijk ongelijke wijze. naar gelang van de veroordeelden, toe­ 
gepast. 
Het bedoelde lid meent dat het verstandig, billijk en 

rechtvaardtq ware; de Minister in de mogelijkheid te stellen, 
desnoods gedeeltelijke kwijtschelding te verlenen van de 
schadevergoeding die aan de Staat werd toegekend en die 
trouwens meestal onverhaalbaar is. 

In zijn antwoord merkt de Minister op dat het opqewor­ 
pen probleem hoofdzakelijk tot de bevoegdheid van de 
Minister van Justitie behoort. De ambtenaren van het 
Departement van Financiën werden verzocht een vooront­ 
werp van wet voor te bereiden. dat aan de diensten van 
het Ministerie van Justitie zal worden voorgelegd. ...... 
Forfaitaire aanslag. - Artikel 28 der samengeordende 

wetten betreffende de inkomstenbelastingen. 

Een commissielid meent dat het Parlement de grondsla­ 
gen zou moeten kennen volgens welke de forfaitaire aan­ 
slagen gevestigd worden. Men weet niet we1ke de inhoud 
is van de overeenkomsten gesloten met de beroepsvereni­ 
gingen voor het vaststellen der forfaitaire bedragen en men 
mag zich afvragen of de nodige billijkheid gevrîjwaard is. 
De Minister verklaart dat het hoofdbestuur der Belas­ 

tingen zich voor beslissing alle dossiers laat overleggen 
betreffende voorstellen tot forfaitaire vaststelling van de 
winsten. na de uitwerking ervan door de provinciale dien­ 
sten in overleg met de plaatselijke bedrijfsorganisaties die 
categorieën van de betrokken belastingschuldigen vertegen­ 
woordigen; in die omstandigheden kan de verzekering wor­ 
den gegeven dat alles juist in het werk gesteld wordt om 
een eventueel gemis aan uniformiteit uit de weg te ruimen, 
wat betreft. bijvoorbeeld. de voor diverse gewesten binnen 
het kader van een zelfde beroep voorgesteJde tarieven. 
Zoals reeds werd gesignaleerd. zegt de Minister, kunnen 

de parlementsleden. binnen de perken die verenigbaar zijn 
met de iriachtneminq, door het Bestuur des belastingen, van 
de hun· opgelegde geheimhouding omtrent de winsten van 
de belastingplichtigen (art. 76 van de samengeordende wet­ 
ten). de gewenste documentatie bekomen betreffende de 
modaliteiten tot vaststelling der forfaitaire berekeningsta­ 
bellen waarin zij belang mochten stellen . 

.,, .... 
Een ander commissielid spreekt de wens uit dat over de 

forfaitaire aanslagtarieven, welke van toepassing zijn op 
sommige categorieën belastingplichtigen (bakkers. slagers. 
enz.): wordt onderhandeld en dat deze onderhandelingen 
reeds bij het begin van het jaar worden aangevat. 
Dienaangaande herinnerde de Minister de Commissie 
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pourparlers avec les groupements professionnels, en vue de 
la fixation forfaitaire des bénéfices, sont engagés à la de­ 
mande <lesdits groupements: à cet effet. des propositions 
déteullées et chiffrées doivent être présentées au directeur 
provincial ou régional des contributions: au plus tard le 
1.., [éoricr de l'année suivant celle pendant laquelle lesdits 
bénéfices ont été réalisés. 

Dès la réception, ces propositions sont soumises à l'exa­ 
men de l'inspecteur provincial, qui, après étude de la ques­ 
tion, provoque, sous sa présidence, une réunion des délégués 
des grnupements professionnels. 

Tel est l'essentiel, dit le Ministre, des instructions relatives 
à la question soulevée, desquelles il est permis de déduire 
que la préoccupation de voir engager, chaque année, au 
plus tôt, les pourparlers concernant les barèmes forfaitaires 
de taxation, est également celle de l'Administration centrale 
des contributions. Cette dernière veille d'ailleurs à ce (]Lte 
des retards anormaux n'interviennent pas dans ce secteur. 

Le commissaire souhaite que dans le cas où des forfaits 
nont pas pu être fixés avec l'accord des organisations pro­ 
fessionnelles intéressées, l'Administration propose des ba­ 
rèmes aux contribuables en cause. Si ceux-ci n'acceptaient 
pas ces barèmes, on procéderait à Ia taxation suivant la 
procédure habituelle. S'ils les acceptent, on aurait réalisé 
une grande simplification. 

Le ministre rappelle qu'en toute hypothèse. le contri­ 
buable doit faire la déclaration de ses revenus imposables, 
qu'il puisse ou non demander à être 'taxé suivant des 
barèmes forfaitaires de bénéfices. 
Dans l'éventualité où de tels barèmes n'ont pas pu être 

arrêtés d'accord avec les organisations professionnelles 
intéressées, les forfaits présentés par l'Administration au 
cours des pourparlers sont de nature à constituer une réfé­ 
rence précieuse pour les fonctionnaires taxateurs. dont ils 
font naturellement usage, dans la mesure qu'ils jugent utile. 
en cas de recours à la taxation par voie de comparaison · 
avec des redevables similaires ( article 28 des lois coor­ 
données relatives aux impôts sur les revenus). 

Il n'est. pom: le surplus, pas possible, dit le Ministre. 
sans instituer des règles de procédure d'imposition en marge 
des dispositions légales relatives à la matière, d'envisager, 
pour l'éventualité considérée, une formule conststant en la 
communication systématique desdits forfaits à tous les 
contribuables intéressés. 

Le même commissaire pense qu'un service d'études devrait 
suivre, en liaison avec le Ministère des Affaires écono­ 
miques, l'évolution des prix et des marges bénéficiaires. 

Dans sa réponse. le Ministre fait remarquer que l'Admi­ 
nistration centrale des contributions, appelée à se prononcer 
sur toutes les propositions de détermination Forfaitaire des 
bénéfices de certaines catégories de professions, a soin de 
réunir, sm: l'évolution des prix et des marges bénéficiaires. 
toute la documentation voulue lui permettant de se pro­ 
noncer en pleine connaissance de cause. Lorsque c'est 
nécessaire, elle prend éventuellement des informations com­ 
plémentaires auprès du Ministère des Affaires économiques. 
Etant donné cependant que, dans un très grand nombre 

de cas, les barèmes forfaitaires ont un caractère régional, 
l'Administration prescrit. avant tout, aux fonctionnaires 
ayant la surveillance: des travaux de taxation (inspecteurs 
provinciaux et inspecteurs A) de réunir méthodiquement, 
sur le plan local. la documentation nécessaire portant sur 
le prix de vente des produits fabriqués, le prix de revient 
des matières premières, la répartition des quantités travail­ 
lées, le prix de revient et l'importance de la main-dœuvre , 
etc. 

• * * 

eraan ebt de besprekingen met de bedrijfsgroeperingen ter 
forfaitaire vaststelling van de winsten op verzoek van be­ 
doelde groepering worden aangevat; daartoe dienen gede­ 
tailleerde en becijferde voorstellen uiterlijk op / [ebruur! 
van het jaar na dit gedurende hetwelk bewuste winsten 
geboekt werden aan de provinciale of gewestelijke direc­ 
teur der belastingen overgelegd. 

Bij de ontvangst ervan worden deze voorstellen voor 
onderzoek overgelegd aan de provincia le inspecteur die, na 
het vraagstuk bestudeerd te hebben. een vergadering van 
de afvaardigde der bedrijfsgroeperingen onder zijn voor­ 
zitterschap belegt. 
Ziedaar. zegt de Minister, de hoofdzaak van de onder­ 

richtingen in verband met de opgeworpen kwestie. waaruit 
meteen 1iiag worden afgeleid dat de bezorgdheid om· elk 
jaar ten spoedigste de besprekingen over de forfaitaire aan­ 
slaqtarieven te zien inzetten. tevens die van het Hoofd­ 
bestuur der belastingen is. Dit laatste waakt er trouwens 
voor dat er zich in deze sektor geen abnormale vertragingen 
voordoen, _ 
Het commissielid wenst dat, ingeval geen forfaitaire be­ 

dragen kunnen vastgesteld worden, waarmede de betrokken 
bedrîjfsorqanisaties akkoord gaan. het Bestuur zelf aanslag­ 
tarieveu voorstelt aan de betrokken belastingplichtigen. 
Mochten dezen die tarieven niet aanvaarden, dan zou men 
hen volgens de gebruikelijke procedure belasten. Nemen 
zij die wel aan, dan zou een merkelijke vereenvoudiging 
bereikt zijn. 
De Minister merkt op dat de belastingplichtige zijn be­ 

lastbare inkomsten alleszins moet aangeven, onverschillig 
of hij al dan niet mag vragen om aangeslagen te worden 
volgens de forfaitaire winstschalen. 
Mochten dergelijke schalen niet vastgesteld zijn in over­ 

leg niet de betrokken bedrijfsorganisaties. dan zijn de bij 
de besprekingen door het bestuur overgelegde Iorfaitaire 
bedraqen van dien aard dat ze een waardevolle aanwijzing 
uitmaken voor de taxatie-ambtenaren, waarvan deze natuur­ 
lijk voor zover zij dit nodig achten, gebruik maken, in geval 
de aanslag wordt berekend bij wijze van vergelijking met 
gelijkaardige belastingplichtigen (artikel 2& van de samen­ 
geordende wetten betreffende de inkomstenbelastingen). 
Het is bovendien niet mogelijk, aldus de Minister, zonder 

buiten de terzake geldende wetsbepalingen om. proce­ 
dureregels voor de aanslaq in te voeren, voor bedoeld geval 
een formule te overwegen die zou bestaan in de stelsel­ 
matige mededeling van deze vaste bedragen aan ,,Ile be­ 
trokken belastingplichtigen. 
Hetzelfde Commissielid denkt dat een studiedienst, in 

verbinding met het Ministerie van Econorrusche Zaken, de 
evolutie: van de prijzen en de winstmarges zou moeten 
volgen. 

In zijn antwoord merkt de Minister op dat het Hoofd, 
bestuur der belastingen, dat moet beslissen over alle voor­ 
stellen tot forfaitaire vaststelling der winsten voor som­ 
mige categorieën van beroepen ervoor zorgt over de evolu­ 
tie van de prijzen en van de winstmarges alle nodige 
documentatie te verzamelen die het in staat stelt met volle 
kennis van zaken uitspraak te doen. Wanneer dit nodig is, 
vraagt het eventueel aanvullende: inlichtingen bij het Minis­ 
terie van Economische Zaken. 
Daar echter, in een groot aantal gevallen, de forfaitaire 

schalen een ge,.vestelijk karakter hebben. schrijft het 
Bestuur vooral voor aan de ambtenaren die het toezicht 
over de aanslagverrichtingen uitoefenen (provinciale inspec­ 
teurs en inspecteurs A), op het lokale plan de nodige docu­ 
mentatie over de verkoopprijs der gefabriceerde produkten. 
de kostprijs der grondstoffen, de verdeling der verwerkte 
hoeveelheden, de kostprijs en het belang van de werk­ 
krachten, enz., methodisch te verzamelen. 

* * * 
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Ta..nition forfaitaire. - Loi du 16 juin 1955. 

Un commissaire demande des statistiques au sujet de 
lapplication de la taxatlon forfaitaire des contribuables 
dont les revenus sont inférieurs à 60.000 francs. 

Etant donné: que les travaux de taxation de l'exercice 
fiscal 1956 ne sont entamés que depuis quelques mois 
seulement. le Ministre, regrette qu'il ne soit pas possible, 
actuellement, d'apprécier dans quelle mesure il sera fait 
usaqe du système de taxation forfaitaire prévu par la loi 
du 16 juin 1955. Une telle appréciation, basée sur les pre­ 
miers résultats acquis. serait forcément sujette à caution 
et il y a lieu. dans ces conditions, d'attendre que soient 
connues les statistiques qui seront. formées, à cet effet, 
notamment, à la clôture dudit exercice. 

A titre documentaire, le Ministre signale qu'à la suite 
des renseiqnements d'ordre statistique qu'elle vient préci­ 
sément de: faire: rassembler, l'Administration disposera très 
prochainement d'indications relatives à la situation telle 
qu'elle se présente au 20 novembre 1956, qui permettront 
vraisemblablement dé! déceler une certaine tendance en ce 
domaine. 

li;· * * 

Contentieux fiscal. - Procedure de conciliation. 

Un commissaire demande des statistiques en ce qui con­ 
cerne la procédure de conciliation et le retard du conten­ 
tieux fiscal. 

Nous reproduisons ci-dessous les données statistiques 
concernant le contentieux fiscal 

1. Contentieux ndministreti], 

Réclamations : 

a) Nombre de nouvelles réclamations introduites : 

1) en 1955 . 

2) du 1 "' janvier an 30 septembre: 1956 

127.018 

100.317 

bJ Nombre de réclamations se trouvant en instance dans 
les · directions et dans les inspections des contributions 
directes : 

au 31 décembre 1952 
au 31 décembre 1953 
au 31 décembre 1954 . 
au 31 décembre: 1955 . 
au 30 septembre: 1956 . 

120.555 
95.487 
64.205 
37.705 
21.678 

Le chiffre au 30 septembre 1956 se décompose comme 
suit: 

a) d'après l'année d'introduction des réclamations : 

Réclamations introduites : 

avant 1952 491 
en 1952 481 
en 1953 ............ 810 
en 1954 1.645 
en 1955 5.869 
en 1956 15.379 

b) d'après la nature des impôts faisant l'objet des récla­ 
mations: 

Forfaitnfre nanslag. - Wet van 16 juni 1955. 

Een lid van de: commissie vraagt statistieken betref­ 
fende de toepassing van de forfaitaire aanslag van de 
belastingplichtigen met een inkomen van minder dan 
60.000 frank. 

Daar slechts sedert enkele maanden met de aansläq­ 
verrichtingen voor het bclasttnqjaar 1956 een aanvang werd 
ge11omen, betreurt de Minister dat het thans niet mogelijk 
is te beoordelen in hoever van de bij de wet van 16 juni 
1955 ingevoerde regeling tot forfaitaire aanslag zal gebruik 
gemaakt worden. Een dergelijke beoordeling, die op de 
eerste verkregen uitslagen berust, zou onvermijdelijk onbe­ 
trouwbaar zijn; men dient derhalve te wachten totdat 
de statistieken gekend zijn die. te dien einde namelijk bij 
het afsluiten van het voornoemde dienstjaar, opgemaakt 
zullen worden. 
Ter inlichting deelt de Minister mede dat ingevolge gege­ 

vens van statistische: aard. die het Bestuur zopas kon 
inwinnen. dit weldra zal beschikken over gegevens betref­ 
fende de toestand zoals hij zich voordoet op 20 novem­ 
ber 1956. die het waarschijnlijk mogelijk zullen maken 
een zeken: teudenz op dit gebied weer te geven. 

* * * 

Geschillen in belastingzaken. - Verzoeninosprocedure. 

Een lid van de Commissie vraagt statistieken betref­ 
fende de verzoeningsprocedure en de achterstand van de 
belastinggeschillen. 

Wij laten hieronder de statistische gegevens volgen be­ 
treffende de geschillen in belastingzaken : 

I. Administratieve geschillen. 

Bezweerschriîten : 

a) Aantal nieuwe bezwaarschriften : 

1) in 1955 ingediend ·"' , .. . .. . 127.018 
2) ingediend van 1 januari tot 30 september 

1956 ·•· 100.317 

b) Aantal bezwaärschriften aanhangig bij de directies 
en de inspecties der directe belastingen 

op 31 december 1952 ... 120.555 
op 31 december 1953 ... 95.487 
op 31 december 1954 ... 64.205 
op 31 december 1955 ... 37.705 
op 30 september 1956 ... 24.678 

Het aantal op 30 september 1956 kan als volgt onderver­ 
deeld worden : 

a) naar het jaar van de indiening der bezwaarschriften : 

Bezwaarschriften ingediend: 

vóór 'l 952 ... 494 
in 1952 ... 481 
in 1953 ... 810 
in 1954 ... 1.645 
in 1955 ... 5.869 
in 1956 ... 15.379 

b) naar de aard van de belastingen waarop de bezwaar­ 
schriften betrekking hebben : 
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icnpöt spécial sm les bénéfices résultant de 
fournitures et de prestations à l'ennemi... . . . 179 
impôt extraordinaire sur les revenus. béné- 
fices et profits exceptionnels réalisés en pë- 
l'iode de guerre . . . . .. . .. . .. . . . .. . . . . 404 
autres impôts directs et taxes y assimilées . .. 24.095 

De plus. nu 31 décembre J 955, 6.503 réclamations en 
matière de contribution foncière se trouvaient en instance 
chez les receveurs des contributions (contre 6.728 au 31 dé­ 
cembre 1 951). 

c) Nombre de réclamations ayant fait l'objet d'une déci­ 
sion: 

- speciale belasting op de winsten voortvloeiend 
uit leveringen en prestaties aan de vijand . . . 179 
- extrn-belastinq op de in oorlogstijd behaalde 

exceptionele inkomsten. winsten en baten 404 
- andere directe belastingen en er mede gelijk­ 

gestelde taxes . . . .. . . . . .. . . .. . .. . . . . . . . . . 24.095 

Daarenboven waren er op 31 december 1955 6.503 be­ 
zwnnrschrtften inzake grolidbelasting aanhangig bij de 
ontvangers der belastingen ( tegen 6.728 op 31 december 
1954). 

c) aantal bezwaarschriften waarover beslist werd : 

. -- .. _ ...... _ -- ··-···- --·- -··· ·-- .. --·---·- . ... . . ----·--·- --- ···-·····- -·-··--··· ... ··-- 
Nature des impôts - Amel der belastingen 

-····--····-- 
Impôt extraordl- 

Impôt spécial sur naire sur les re- 
les bénéfices ré- venus, bénéfices 
sultant de Iournt- et profits excep- Autres Impôts 
turcs et de pres- tionnels réalisés directs et taxes Total 

Période tations à l'ennemi en période de y assimilées. - Periode 
~ guerre. - Totaal 

Speciale belas- - Auclcre clirccte 
ting op de win- Extra-belasting belastingen en 
sten voortvloei- op de in oorlogs- cr mede gelijk- 
end uit Ievcrln- tijd behaalde gestelde taxes. 
gen en prestaties exceptionele in- 
aan de vijand. komsten, winsten 

en baten. 

Année 1955 ·-· ··- .................. , .. 1.852 3.351 145.677 150.880 Jaar 1955 

l janvier 1955 / 30 septembre 1955 ... 1.338 2.542 115.749 119.629 1 januari 1955/30 september 1955 

1 janvier 1956 / 30 septembre 1956 ... 646 1.037 Il 1.661 ll3.344 l januari 1956/30 september 1956 

2. Contentieux judiciafre. 

Recours en appel introduits contre les décisions rendues 
par les directeurs . des contributions directes. 

Armée jadiciaire 1955-1956. 
Période du 16 septembre 1955 au 15 septembre 1956. 

2. Geschillen voor het gerecht. 

Beroep tegen de beslissingen van de directeurs der 
directe belastingen. 

Rechterlijk jaar- 1955-1956. 
Periode van 16 september 1955 tot 15 september 1956. 

--- ~-- 
Cours d'appel 

Hof van beroep te Total 

Bruxelles ! Liège I Gand T~al 
- 1 - 1 - 

Brussel I Luik , j Gent 

1 

Affaires pendantes au 16 sept. 1955 (1)... 4.662 1 1.001 988 6.651 Hangende zaken op 16 september 1955 (1). 
1 

Affaires introduites pendant l'année judi- 1 Gedurende het rechterlijk jaar 1955-1956 
ciaire 1955-1956 (l) ... ... ... 1.716 ! 530 873 3.119 ingediende zaken {l). 

Total 6.378 1 1.531 1.861 9.770 Totaal. 

: 
Affaires terminées pendant l'année judi- i Gedurende het rechterlijk jaar 1955-1956 

claire 1955-1956 ... ... ... ... ... 1.713 I 600 537 2.850 behandelde zaken. 

Affaires pendantes au 15 sept. 1956 1.665 1 931 l.32-f 6.920 Hangende zaken op 15 september 1956. 
i 

{ l) Nombre de recours en appel signifiés aux directeurs des contri­ 
butions. 

( 1 } Aantal beroepen betekend aan de directeurs der belastingen. 
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Pourvois c-11 cassation [introduits soit par l'administra­ 
tion, soit par les contribuables). 

Période die 16 septembre 1955 au 15 septembre 1956. 

Affaires pendantes au 16 septembre 1955 
Affaires introduites . . . .. . .. . . . . .. . .. . 

Aff,1ires terminées ... 

Affaires pendantes au 15 septembre !956 

364 j Hangende zaken op 16 september 1955... 364 
223 Ingediende zuken . .. . .. . .. . .. .. . . .. .. . 223 

567 

316 

271 1 Hangende zaken op 15 september 1956 ... 

En ce qui concerne les résultats de la procédure de con­ 
ciliation en matière fiscale le ministre déclare que parmi les 
7.591 arrêts dont J' Administration avait reçu copie depuis 
le début de l'année judiciaire 1953-1954 jusqu'à la date du 
15 septembre 1956, 1361 homologuent des accords conclus 
au cours de la procédure de conciliation instaurée par la 
loi du 24 juillet 1953 (776 de la Cour d'appel de Bruxelles, 
372 de la Cour d'appel de Gand et 213 de la Cour d'appel 
de Liége). 

Cette procédure ne concerne que les impôts spécial et 
extraordinaire. ainsi que les impôts ordinaires connexes de 
la période de guerre. 

Il ne semble pas opportun, selon le ministre, d'étendre 
cette procédure à des impôts afférents à des exercices pos­ 
térieurs à la dite période et de lui donner en quelque sorte 
un caractère permanent. 
En effet, la procédure de conciliation n'a été instaurée 

qu'à titre exceptionnel. en vue de pouvoir faire face à une 
situation elle-même exceptionnelle née des circonstances 
de la guerre. 

Il n'est, d'autre part. pas douteux, dit le ministre, que 
linstauration cl' un système permanent de transaction au 
stade des Cours d'appel aurait inévitablement pour effet 
d'augmenter dans de fortes proportions le nombre des 
recours contre les décisions des directeurs des Contributions 
vu la modicité des frais d'introduction des recours et étant 
donné que. dans l'esprit du contribuable, la notion de con­ 
ciliation implique la possibilité de transiger et d'obtenir un 
certain dégrèvement d'impôt. 

Le retard existant actuellement en matière de contentieux 
judiciaire est tel qu'Il ne s'mdique pas de l'accroître davan­ 
tage. ce qui aurait pour conséquence de freiner. sérieuse­ 
ment le recouvrement. 

Il importe enfin d'éviter dans toute la mesure du possible 
de recourir à des systèmes qui s· écartent de la procédure 
normale en matière Fiscale. 

• • w 

Article 26 des lois coordonnées 
relatioes allx impôts sur les rer-enus. 

Un commissaire rappelle que lors de la revision dudit 
article 26, a été faite par l'article 1"" de la loi du 28 mars 
1955. l'Administration « a fait feu des quatre fers » 
pour maintenir le principe de l'alinéa Ier de cette dispo­ 
sition et écarter du passif, à déduire du bénéfice brut, toutes 
les charges, dettes et pertes qui n'avaient pas été réglées 
durant l'exercice. La loi du 28 mars 1955 a borné ramen­ 
dement à l'alinéa Jer de l'article 26 aux dépenses et charges 
professionnelles qui pendant la période envisagée ont 
acquis le caractère de dettes ou pertes certaines liquides 
et comptabilisées comme telles. 

Il a été souligné maintes fois, et l'honorable Directeur 

Voorzic11i11gen in cassatie ( ingesteld door het Bestuur 
of door de belastingplichtigen). 

1 

Periode 11an 16 september 1955 tot 15 september 1956. 

Behandelde zaken .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . 

567 

316 

271 

Wat betreft de uitslagen van de verzoeningsprocedure in 
belastingzaken, verklaart de Minister dat, onder de 7.591 
arresten waarvan het Bestuur sedert de. aanvang van het 
rechterlijk jaar 1953-1954 tot op 15 september 1956 
afschrift had, er 1.361 zijn, welke de akkoorden afgesloten 
in de loop van de bij de wet van 24 juli 1953 ingevoerde 
verzoeningsprocedure ( 776 van het Hof van beroep te 
Brussel. 372 van het Hof van beroep te Gent en 213 van 
het Hof van beroep te Luik) bekrachtigen. 

Deze rechtspleging betreft slechts de speciale en extra­ 
belastingen, alsmede de ermede verband houdende gewone 
belastingen van de oorloqspenode. 
Naar de Minister meent, lijkt het niet wenselijk deze 

rechtspleging tot belastingen betreffende dienstjaren van 
na de voornoemde periode uit te breiden en haar als 't ware 
een bestendig karakter te geven. 

Immers werd de verzoenmqsprocedure slechts uitzonder­ 
lijk ingevoerd om het hoofd te kunnen bieden aan een 
uitzonderingstoestand, die uit de oorlogsomstandigheden 
ontstaan is. 
Het lijdt anderzijds geen twijfel, zegt de Minister, dat 

de instelling van een bestendig transactiesysteem in het 
stadium van de Hoven van beroep onvermijdelijk tot gevolg 
zou hebben het aantal voorzieningen tegen de beslissingen 
van de directeurs der belastingen in aanzienlijke mate te 
doen stijgen, gelet op de geringe kosten van indiening der 
voorzieningen en vermits. in de geest van de belasting­ 
plichtige. het begrip van verzoening de mogelijkheid impli­ 
ceert een dading aan te gaan en een zekere belastinqver­ 
mindering te bekomen. 
De huidige vertraging inzake geschillen voor het gerecht 

is zo groot dat het niet wenselijk is deze nog meer te doen 
aangroeien, wat tot gevolg zou hebben dat de invordering 
ernstig wordt geremd. 
Zaak is ten slotte dat zoveel mogelijk vermeden wordt 

regelingen toe te passen, die van de normale rechtspleging 
in belastingzaken afwijken. . ... 

Artikel 26 der samengeordende wetten betreffende 
de inkomstenbelastingen. 

Een commissielid wijst er op dat hij de herziening van 
bedoeld artikel 26, wat is geschied bij het eerste artikel 
van de wet van 28 maart 1955, het Bestuur « hemel en 
aarde: bewogen heeft» om het principe. vervat in het 
lst• lid van deze bepaling, te behouden en om uit het pas­ 
sief. dat van de bruto-winst moet worden afgetrokken, alle 
lasten, schulden en verliezen te weren welke niet werden 
geregeld gedurende het dienstjaar. Bij de wet van 28 maart 
1955 werd de wijziging van het l''• lid van artikel 26 be­ 
perkt tot de bedrijfsuitgaven en lasten welke tijdens de 
bedoelde periode het karakter verwierven van zekere en 
vaststaanden schulden of verliezen die als zodanig werden 
geboekt. 
Herhaaldelijk werd erop gewezen en de Directeur- 
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général de l'Enreqtstrement et des Domaines, M. Schreuder. 
l'a fait brillamment à un récent Congrès International de 
Droit fiscal, que l'omission de porter au passif de l'entre­ 
prise les dettes certaines. même si elles n'ont pas été compta­ 
bilisées comme telles, ètait de nature à Fausser le bilan 
et à fausser l'application de l'impôt. 

Le membre estime qu'une dette peut être certaine sans 
être liquide. Il ne se conçoit pas qu'on ne doive pas en 
tenir compte, du point de vue fiscal. à concurrence de son 
montant minimum. De même. est-il abusif de rejeter du 
passif les dettes et charges qui. sans avoir un caractère de 
certitude matérielle, seraient éminemment probables. 

La Cour de cassation. dans son arrêt du 6 décembre 1955 
(Pasicrisie 1956, I. .331), a décidé : 

« Le fait que le paiement d'une créance d'un redevable 
» n'est qu'éventuel, ne peut justifler l'exclusion de cette 
» créance de l'actif imposable à l'impôt extraordinaire, cette: 
» exclusion ne pouvant être admise que si la perte de la 
» créance est définitivement acquise ». 

Il en ressort que les créances actives sont considérées 
comme pleinement existantes même si elles ne sont qu'èven­ 
ruelles. cependant que les créances passives sont écartées 
si elles ne sont pas rigoureusement liquides, certaines et 
comptabilisées. 

Le commissaire demande au Ministre s'il ne pense pas 
qu'il serait grand temps de mettre fin à pareil désordre et 
de modifier en conséquence. en l'élargissant. le texte de 
l'article premier de la loi du 28 mars 1955. 

Le ministre fait remarquer que cette question n'est pas 
nouvelle. Deux propositions de loi ont déjà été présentées 
sur cet objet ( la première. le 12 novembre 1952, n'a pas 
été examinée sous la précédente: législature; la seconde. 
le 11 mai 1954). ainsi qu'un amendement au projet devenu 
la loi du 28 mars 1955. · 

L'examen de Ia seconde: proposition de loi et de l'amen­ 
dement susvisés a donné: lieu à un large: débat, qui a fait 
ressortir que l'admission en charges professionnelles de 
dettes ou pertes non certaines et non liquides serait de 
nature notamment : 

- à battre en brèche un des grands principes de notre 
système: d'impôts directs - celui de l'annalité: de l'impôt - 
et à ouvrir la porte à des revendications analogues dans 
d'autres domaines (exemple : honoraires d'experts touchés 
en bloc et relatifs à des prestations étalées sur p lusieurs 
années); 
- à entrainer de nouvelles complications au stade de 

la taxation et de nombreux litiges aux stades administratif 
et judiciaire, où tout serait question de: fait; 

- à entrainer des répercussions budgétaires fort impor­ 
tantes pour les premières années d'application de la mesure. 

Le ministre: est d'avis qu'en droit comme en fait, il faut 
considérer que la loi du 28 mars 1955 a donné une solution 
satisfaisante au problème soulevé. 

* • * 

Article 53, § l", alinéa 2. des lois coordonnées, 
reletiues aux impôts sur les revenus. 

Les contribuables sont tenus de renvoyer le formulaire 
de déclaration. dûment rempli et signé, dans les délais 
impartis par ce document. 
Il est de jurisprudence administrative que les retarda- 

generaal van Registratie en Domeine. de heer Schreuder, 
heeft op een onlangs gehouden Internationaal Congres voor 
Fiskaal Recht. op schitterende wijze aangetoond dat het 
verzuim op het passief van de onderneming de zekere schul­ 
den te brengen, zelfs indien deze schulden niet als dusdanig 
werden geboekt, de balans en de toepassing van de belas­ 
ting te vervalsen. 
Een commissielid neemt dat een schuld zeker kan zijn 

zonder vaststaande te zijn. Het ware ondenkbaar dat men 
hiermede, in fiskaal opzicht. geen rekening zou moeten hou­ 
den ten belope van haar minimumbedrag. Evenzo is het ver­ 
keerd, uit het passief de schulden en de: lasten te weren 
welke, zonder het karakter van materiële zekerheid te heb­ 
ben, toch ten zeerste waarschijnlijk zouden zijn. 
Het Hof van cassatie: heeft in zijn arrest van 6 december 

1955 (Pasicrisie 1956, I. 331) beslist: 

« Het feit dat de vereffening van de schuldvordering van 
» een belastingplichtige slechts eventueel is. kan niet als 
» geldige reden gelden om deze schuldvordering te weren 
» uit de in de buitengewone belasting belastbare activa. 
» Deze uitsluitînq is alleen aanvaardbaar indien het verlies 
» de: schuldvordering definitief vaststaat ». 

Daaruit blijkt dat actieve schuldvorderingen als volledig 
bestaande worden beschouwd, zelfs indien zij slechts even­ 
tueel zijn, terwijl passieve schuldvorderingen geweerd wor­ 
den, indien zij niet streng vaststaande. zeker en geboekt 
zijn. 
Het Commissielid vraagt of de Minister niet meent dat 

het hoog tijd wordt aan deze wanorde een einde te maken 
en derhalve de tekst van het eerste artikel der wet van 28 
maart 1955 te verruimen. 
De Minister betoogt dat deze kwestie niet nieuw is. 

Over dit voorwerp werden reeds twee wetsvoorstellen 
ingediend (het eerste, van 12 november 1952. werd tijdens 
de vorige zittingsduur niet besproken; het tweede, van 
11 mei 1954), alsmede een amendement op het ontwerp 
dat de wet van 28 maart 1955 is geworden. 

De bespreking van het tweede wetsvoorstel en van het 
amendement gaf aanleiding tot een uitvoerig debat uit, 
waaruit gebleken is dat het aanvaarden als bedrijfslasten 
van niet zekere en niet vaststaande schulden of verliezen 
o. m. ten gevolge zou hebben : 

- een van de hoofdbeginselen van directe belastingen 
~ nl. de eenjartqheid van de belasting ,-, in het gedrang 
te: brengen en de deur open te zetten voor dergelijke eisen 
op andere gebieden (b.v. in globo ontvangen honoraria 
van deskundigen, voor prestaties die over verscheidene 
jaren gespreid zijn); 
~ nieuwe verwikkelingen te doen ontstaan bij de aan­ 

slag, alsmede talrijke geschillen op het administratief en. 
rechterlijk stadium, waar alles een feitelijke kwestie zou 
zijn; 
- zeer zwaar op de: begrotingen te wegen tijdens de 

eerste jaren van toepassing van deze maatregel. 

De Minister is van mening dat de wet van 28 maart 1955 
in rechte: en in feite een bevredigende oplossing voor het 
probleem in kwestie heeft gebracht. 

* * * 

Artikel 53, § .1, lid 2, van de samengeordende wetten 
betreffende de inkomstenbelestirtqen, · 

De belastingplichtigen moeten het aangifteformulier be­ 
hoorlijk ingevuld en ondertekend terugsturen binnen de in 
dit stuk gestelde termijn. 
Overeenkomstig de administratieve rechtspraak. krijgen 
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taircs obtiennent un nouveau délai de 15 jours après l'envoi 
dun rappel recommandé à ln poste qui leur est adressé et 
qu'il n'est procédé à la taxation d'office qu'après l'expi­ 
ration de ce délai. 

M. le Ministre des Finances. dans sa réponse à ln 
question parlementaire n" 59 du sénateur Cleymans du 
1'-1 février 1950 n confirmé qu'il n'est pas procédé à la 
taxation d'office avant l'expiration de ce délai complémen­ 
taire de 15 jours. Or, dans la pratique, cette jurisprudence 
administrative et ces instructions ministérielles ne sont pas 
toujours respectées. 

La Cour d'appel de Gand. dans son arrêt du 14 novem­ 
bre 1950, la Cour d'appel de Liège dans son arrêt du 
17 décembre 1952, ont reconnu valable la taxation d'office 
bien qu'un rappel recommandé à la poste n'eût pas été 
adressé au redevable. Un membre de la commission de­ 
mande comment l'Administration a pu donner mandat à 
ses Directeurs provinciaux et à ses Avocats de méconnaître 
la jurisprudence ad min ist rative. 
Il n'est que de signaler cette incohérence pour souligner, 

dit-il. combien Ie contribuable est exposé arbitrairement 11 
de graves préjudices. Il arrive que pour des circonstances 
fortuites : un déménagement. un décès. le redevable ne ren­ 
voie pas le formulaire dans le délai imparti par celui-ci. Et 
sans nouvel avis l' Admirustration pourrait pénaliser cette: 
omission par une taxation d'office vis-à-vis de laquelle le 
contribuable est le plus souvent désarmé, quelque arbitraire 
que soit la détermination du bénéfice supposé. C'est d'au­ 
tant plus grave que le contribuable est en droit de compter 
sur une lettre de rappel par pli recommandé à la poste. 

Le membre demande au Ministre s'il ne croit pas devoir 
mettre fin à pareil abus, au besoin en déposant d'urgence 
un projet de loi qui compléterait l'article 53. 

Dans sa réponse le ministre fait remarquer que la coor­ 
dination des prescriptions administratives concernant la taxe 
professionnelle. précise d'une part. qu'il y a lieu d'adresser 
aux contribuables qui n'ont pas renvoyé leur déclaration à 
l'expiration du délai y mentionné, ou du délai complémen­ 
taire qui leur aurait été accordé, un rappel recommandé à 
la poste ( carte 440 R) par lequel il leur est accordé un 
nouveau et dernier délai de quinze jours (T. P. n° 3926) 
et. d'autre part, qu'une déclaration renvoyée, dûment rem­ 
plie et signée. avant l'expiration du délai de rappel est 
valablement faite (T. P. n" 3952). 

Il demande de signaler les cas où ces instructions seraient 
méconnues à I'Administration. qui rappellerait ces instruc­ 
tions aux services en cause. 

.. . . 
Articles 66 et 67 des mêmes lois coordonnées. 
Contestation nou oelle. - Nouceeux moyens. 

Devant la Cour d'appel saisie d'un recours contre la déci­ 
sion directoriale, l'Administration s'efforce de limiter le 
débat aux points qui ont fait l'objet de Ia réclamation du 
contribuable auprès du Directeur provincial, d'écarter tout 
moyen qui n'aurait pas été présenté devant les instances 
administratives. 

La jurisprudence. jusqu'ici, a épousé cette thèse de l'Ad­ 
ministration. 

La Chambre est saisie d'une proposition de loi (doc. 
n° 404/1, session 1955-1956} aux fins de permettre à l'ap­ 
pelant de faire valoir tous les moyens qu'il juge légitimes 
aux fins de redresser Ia cotisation et de réformer la décision 
directoriale. 

La Cour de cassation, dans son arrêt du 17 janvier 1956 

de achterblijvers weer 15 dagen uitstel nadat zij een ter 
post aangetekende aanmaning hebben ontvanqen en worden 
zij slechts na het verstrijken van deze termijn van ambts- 
wege aangeslagen. . 
In zijn antwoord op de parlementaire vraag n" 59 van 

Cenator Clymans dd. l'i februari 1950, bevestigde de 
Minister van Financiën dat de aanslag van ambtswege 
slechts gebeurt na verloop van de bijkomende termijn van 
15 dagen. In de practijk echter worden die administratieve 
rechtspraak en ministeriële onderrichtingen niet altijd in 
acht genomen. 
Het Hof van beroep te Gent (arrest van 14 november 

1950) en het Hof van beroep te Luik ( arrest van 17 de­ 
cember 1952) hebben de aanslag van ambtswege als geldig 
erkend. ofschoon de belastingplichtige geen ter post aan­ 
getekende aanmaning had ontvangen. Een lid van de Com­ 
missie vraagt hoe het Bestuur aan haar provinciale Direc­ 
teurs en haar advokaten de opdracht heeft kunnen geven 
de adrnirustratieve rechtspraak over het hoofd te zien. 
Het volstaat op dit gebrek aan samenhang te wijzen, 

zegt hij. om duidelijk aan te tonen hoe willekeurig de belas­ 
tingplichtige aan ernstige benadeling is blootgesteld. Het 
komt voor dat de belastingplichtige, ten gevolge van toe­ 
vnlliqe omstandiqhedcn. bij voorbeeld verhuizing of sterf­ 
geval, het formulier niet binnen de hierop aangegeve1l ter­ 
mijn terugstuurt. En zonder nieuwe waarschuwing zou het 
Bestuur dit verzuim kunnen straffen met aanslag van 
ambtswege, waar de belastingplichtige meestal machteloos 
tegenover staat. hoe willekeurig de onderstelde winst ook 
is bepaald. Dit is des te erger daar de belastingplichtige 
terecht mag rekenen op een ter post aangetekende brief met 
nieuwe aanmaning. 

Het lid stelt de Minister de vraag of hij niet van oordeel 
is dat hij aan dergelijke misbruiken een einde moet maken. 
desnoods door het dringend indienen van een wetsontwerp 
ter aanvulling van artikel 53., 
De Minister antwoordt met de verklaring dat in de 

gecoördineerde voorschriften van het bestuur inzake be­ 
drijfsbelasting enerzijds wordt bepaald dat aan de belas­ 
tingplichtigen. die hun aangifte niet hebben teruggestuurd 
bij het verstrijken van de daarop vermelde termijn of van 
de hun eventueel toegestane bijkomende termijn, een 
ter post aangetekende aanmaning (kaart HO R) dient 
te worden gestuurd. waarbij hun een nieuwe en laatste 
termijn van vijftien dagen wordt toegestaan (T. P. 111• 3926) 
en anderzijds dat een behoorlijk ingevulde en ondertekende 
aangifte, die teruggezonden wordt vóór het verstrijken van 
de nieuwe termijn, geldig is gedaan (T. P. 111· 3952). 
Hij vraagt de gevallen, waarin die onderrichtingen niet 

nageleefd mochten zijn, ter kennis te brengen van het 
Bestuur, dat de betrokken diensten op die onderrichtingen 
zou wijzen. 

* * .• 

Artikelen 66 en 67 uan dezelfde samengeordende wetten. 
Nieuwe betwisting. - Nieuwe middelen. 

Vóór het Hof van beroep, waarbij een, beroep' tegen de 
beslissing van de directeur aanhangig is gemaakt, tracht het 
Bestuur het debat te beperken tot de punten, voorkomende 
in het bezwaarschrift van de belastingplichtige aan de pro­ 
vinciale directeur. en ieder middel uit te sluiten, dat niet 
werd aangevoerd vóór de administratieve overheid. 
Totnogtoe heeft de rechtspraak zich bij deze thesis van 

het Bestuur aangesloten. 
Bij de Kamer is een wetsvoorstel (stuk 404/1, zitting 

1955-1956) aanhangig, dat ertoe strekt de appellant in de 
gelegenheid te stellen alle door hem gewettigd geachte 
middelen te doen gelden om de aanslag te verbeteren en 
de beslissinq van de directeur te wijzigen. 

Bij arrest van 17 januari 1956 iPesicrisie, 1956, I. 
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( P«siçrisic, 1956. I, pp. 477 et sui v.). a condamné un for-· I blz. 477 en vlq.) heeft het Hof van Cassatie alle overdre- 
malismc excessif. Elle déclare : ven formalisme veroordeeld. Het verklaart : 

« Dans les limites du litige dont elle est saisie par le 
recours. la Cour d'appel doit apprècier elle-même le Ion­ 

>> dement de la cotisation; jugrnnt en premier et dernier 
» ressort la contestation qui lui est soumise. elle n'est liée 
» ni par les considérations de Fait ou de droit sur lesquelles 
» le contrôleur des contributions s'est fondé pour établir la 
» cotisation, ni par celles qui ont été invoquées dans ln 
» décision du directeur des contributions, et elle peut 
» accueillir et même soulever d'office des moyens nou­ 
» VCilUX ». 

Un commissaire demande s'il ne serait pas nécessaire de 
rendre à la Com d'appel la liberté d'apprécier le litige dans 
tous ses éléments et d'apprécier la réclamation dans tous les 
moyens présentés par le contribuable. 

Le ministre rappelle que la Commission des Finances de 
la Chambre des Représentants a rejeté la proposition de loi 
n° 404/1 mentionnée ci-dessus (rapport doc. n" 404/2), 
notamment pour les raisons suivantes : 

- le contribuable ne peut prétendre qu'au moment où Ja 
cotisation est établie et portée à sa connaissance. il n'est pas 
à même de la critiquer en connaissance de cause; quant aux 
modifications apportées à la cotisation litiqueuse par le 
Directeur chargé de l'examen de la réclarnation. la Cour 
d'appel est nécessairement compétente pour se prononcer à 
leur égard; on ne voit donc pas ce qui peut justifier l'élar­ 
gissement de compétence envisagé par cette proposition; 

, - la position adoptée en l'occurrence par les Cours en 
matière fiscale est conforme à la situation existante en droit 
commun; 
- l'application du texte proposé entraînerait des diffi­ 

cultés pratiques et compliquerait. encore le contentieux 
fiscal. 

* * * 

Articles 9 et 10 de la loi du 16 septembre .!895 
emendée par la loi du 23 jllillet 1953 

( Production de nouueaux documents devant la Cour ), 

Le redevable voit limiter de façon fort stricte son droit 
de déposer au Greffe de la Cour des documents à l'appui 
de son recours. Le délai de 60 jours qui lui est imparti à 
compter du dépôt du dossier au greffe peut n'être pas suf­ 
fisant. Ainsi, lorsque le redevable estime nécessaire de faire 
procéder à une expertise: ou encore lorsqu'il met la main 
sur des documents dont il avait ignoré ou perdu de vue 
r existence. 
Un commissaire estime qu'il conviendrait d'élargir Ia 

faculté de documenter et d'éclairer la Cour. 

Dans son arrêt du 10 janvier -1956 ( Pesicrisie, 1956, I. 
449). la Cour de cassation a jugé nécessaire d'assouplir la 
règle tracée par les articles 9 et I O. Elle dispose : 

« Dans l'exercice <le son droit de défense, au cours de 
» la procédure devant la Cour d'appel saisie d'un recours 
» contre Ia décision du directeur des contributions, une 
» partie peut répondre par le dépôt de pièces aux con­ 
» clusions de l'adversaire contenant des moyens ou des 
» arguments nouveaux, sans que les articles 9 et 10 de 
.» la loi du 6 septembre 1895 puissent y faire obstacle ». 

« Binnen de perken van het geschil. dat het, ingevolge 
» het beroep. te behandelen heeft, moet het Hof van beroep 
» zelf de rechtsgrond van de aanslaq beoordelen; waar het 
>> in eerste en laatste instnntie oordeelt over de voorgelegde 
» betwisting, is het evenmin gebonden door de aan de feiten 
» of het recht ontleende overwegingen, waarop de contro­ 
» leur van belastingen heeft gestellnd om de aanslag te 
» vestigen. als door de overwegingen in de beslissing van 
» de directeur der belastingen aangevoerd en mag het 
1, nieuwe middelen aanvaarden en er zelfs ambtshalve voor­ 
» brengen.» 

Een lid van de commissie vraagt of het niet nodig is het 
Hof van beroep opnieuw· de vrijheid toe te kennen om het 
geschil in al zijn gegevens te beoordelen en uitspraak te 
doen over al de middelen. die de belastingplichtige in zijn 
bezwaarschrift doet gelden. 
De Minister wijst er op dat de Commissie voor de Finan­ 

ciën van de Kamer der Volksvertegenwoordigers voormeld 
voorstel n•· 404/1 verworpen heeft (verslag stuk n" 404/2), 
namelijk om de volgende redenen : 

- de belastingplichtige kon niet beweren dat hij. op 
het ogenblik waarop de aanslag wordt gevestigd; niet in 
staat is et· met kennis van zaken kritiek op uit te oefenen 
wat de wijzigingen betreft wellke in de betwiste aanslag 
werden aangebracht door de Directeur belast met het onder­ 
zoek van het bezwaarschrift. is het Hof van beroep nood­ 
zakelijkerwijze bevoegd om zich tet· zake uit te spreken: 
men ziet dus niet in wat als verantwoording kan dienen 
voor de verruiming van bevoegdheid die in dit wetsvoorstel 
wordt beoogd; 
- de houding welke in dit geval door de Hoven op fis­ 

kaal gebied aangenomen werd stemt overeen met de toe­ 
stand die inzake gemeen recht bestaat; 
- de toepassing van de voorgestelde tekst zou prac­ 

tische moeilijkheden medebrengen en de geschillen in be­ 
lastingzaken inqewikkelder maken. 

.. . .. 
Artikelen 9 en 10 van de wet van 16 september 1895, 

gewijzigd bij de wet uan 23 juli 1953 
( overlf:gging van nieuwe bewijsstukken vóór het Hof). 

Voor de belastingplichtige wordt zijn recht om ter Griffie 
van het Hof nieuwe bewijsstukken tot staving van zijn 
beroep neer te leggen zeer strikt beperkt. De termijn van 
60 dagen. te rekenen vanaf de indiening van het dossier 
ter griffie, kan onvoldoende zijn. Zo is het wanneer de 
belastingplichtige het nodig acht een expertise te laten 
doen of nog wanneer hij de hand. legt op bewijsstukken 
waarvan hij het. bestaan niet kende of uit het oog verloren 
had. 
Een commissielid meent dat de mogelijkheid om het Hof 

te documenteren en voor te lichten zou moeten verruimd 
worden. 
In zijn arrest van 10 januari 1956 (Pasiccisie. 1956, 1. 

449) heeft het Hof van cassatie het nodig geacht de bij de 
artikelen 9 en 10 vastgelegde regeling soepeler te maken. 
De beschikking van het Hof luidt : 

« Bij de uitoefening van zijn recht op verweer tijdens 
» de rechtspleging vóór het 'Hof van beroep, waarbij een 
» beroep aanhangig gemaakt werd tegen een beslissing van 
» de directeur der belastingen. mag een partij antwoorden 
» door het indienen van stukken op de conclusies van de 
» tegenpartij welke de nieuwe middelen en bewijsgronden 
» inhouden, zonder dat de artikelen 9 en 10 van de wet 
» van 6 september 1895 dit kunnen belemmeren ». 
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Le commissaire demande au Ministre s'il ne. croit pas 
qu'il conviendrait de hâter le vête de la proposition de loi. 

Le ministre répond que le délai imparti au requérant pour 
déposer des pièces nouvelles au greffe de la Cour d'appel 
ètuit antérieurement fixé à un mois. La loi du 23 juillet 1953 
a porté ce délui à 60 jours, précisé-ment pour donner au 
contrtbunble le temps nécessaire à la préparation des 
pièces nouvelles qu'il désire soumettre à la Cour. 

Une nouve lle prolongation de ce délai C'S! d'autant moins 
justifiée que. lors de l'introduction de sa réclamation et en 
cours d'instruction d-! celle-ci. le contribuable a la possi­ 
bilité de faire joindre à son dossier toute la documentation 
qu'il junc indispensable. 

Enfin, il convient d'éviter tout nouveau retard dans la 
liquidation du contentieux judiciaire, 

Loi d11 19 jam>icr 1929 
sar l'extinction des poursnites répressives et des peines 

relatives .:i cedains crimes et délits 
commis entre le 4 aoiit 1914 et le 1 août 1919. 

L'Administration des Finances a restitué à des condam­ 
nés du chef d'incivisme pour des crimes commis pendant 
la première guerre les sommes payées par eux en confis­ 
cations et en dommaqes-intérêts. voire en frais. 

On a prétendu qu'il avait été Fait une application erronée 
de ladite loi et que ces restitutions devaient se limiter aux 
auteurs des crimes et délits. qui avaient cumulé la colla­ 
boration intellectuelle et la collaboration économique. 

Des cas restent en suspens. 
Un commissaire demande: s'il ne conviendrait pas de 

liquider d'une façon ou cl' une autre. ces différends et de 
mettre un terme à cette séq uelle de la guerre de 19 M-1918. 

Le ministre répond que la solution de ce problème épi­ 
neux retient toute I'attentton de son département et que 
des mesures ont été prises pour sauvegarder les droits du 
Trésor en attendant que la question puisse être réglée par 
la voie lé1islative dans le cadre général de: la régularisation 
des problèmes que pose la répression de l'incivisme. 

* ., * 

Lntecprétution des disoositions de la loi du Jn juillet 1954. 
apportant des aménagements fiscaux 

destinés ù [aooriser fe5 investissements productifs. 

Pour bénéficier des dégrèvements prévus par la loi 
Liehaert. les entreprises doivent tenir une comptabilité 
régulière. Il arrive qu'une entreprise qui ne tenait pas de 
comptabilité la tienne régulièrement à partir du moment 
où il a été procédé à rachat d'un matériel ou d'un outil- 

. lage productif de plus de 250.000 francs. 
Un commissaire estime qu'en pareil cas. il serait loqique 

que l'entreprise perde la première tranche annuelle de I O ?r. 
mais qu'elle devrait· bénéficier des deux tranches sui­ 
vantes. 

Le ministre déclare que Ie texte même de la loi ne permet 
pas d'entrer dans la voie suggérëe. 
Ainsi qui] a été signalé en réponse à la question parle­ 

mentaire posée le: 11 septembre 1956 par .M. le Représen­ 
tant De Saeger { Bulletin des Questions et Réponses. 
Chambre. Session 1955-1956, n" 39. page 168'1), il ressort. 

Het commissielid vraagt aan de Minister of hij het niet 
nodig acht de goedkeuring van het wetsvoorstel te bespoe­ 
digen. 

De: Minister antwoordt dat de termijn welke aan de eiser 
was toeqestaan om de nieuwe stukken ter griffie van het 
Hof van beroep in te dienen, vroeger op een maand 
vastgesteld was. De wet van 23 juli I 953 heeft deze ter­ 
mijn op 60 dagen gebracht. juist om aan de belastingplich­ 
tige de nodige tijd te geven ter voorbereiding van .de nieuwe 
stukken welke hij aan het Hof wenst voor te leggen. 
Een nieuwe verlenging van deze termijn is des te min­ 

der verantwoord. daar de· belastingplichtige, bij het indie­ 
nen van zijn bezwaarschrift en tijdens het onderzoek 
hiervan, over de mogelijkheid beschikt om bij zijn dossier 
al de: documentatie te doen voegen welke hij onontbeerlijk 
acht. 
Ten slotte past het elke nieuwe vertraging te vermijden 

bij de afhandeling van de geschillen vóôr het gerecht. 

• • • 

Wet uan 19 jmwari 1929 over het oeronl van de uervolgirig 
tot straf en uan de straffen betreffende sommige misdaden 

en wanbedrijven. 
gepleegd tussen 4 mzgusttis 1914 en 4 eugustu« 1919. 

Het Bestuur van Financiën heeft aan veroordeelden 
wegens incivisme: voor misdaden die tijdens de eerste 
wereldoorlog werden gepleegd de sommen terugbetaald die 
zij als verbeurdverkarinq, schadevergoeding en zelfs als 
kosten hadden betaald. 
Men heeft beweerd dat bedoelde wet verkeerd werd toe­ 

gepast en dat deze terugbetalingen moesten beperkt blij­ 
ven tot de daders van de misdaden en wanbedrijven die 
zich én aan intellectuele én aan economische collaboratie 
hadden schuldig gemaakt_ 

Er zijn nog gevallen die hangende zijn. 
Een commissielid vraagt of het niet raadzaam is, deze 

geschillen op de ene of andere wijze te regelen en aan die 
nasleep van de oorlog van 1914-191 B een eind te maken ? 
De Minister antwoordt dat dit netelig vraagstuk de vol­ 

ledige aandacht van het departement van Financiën gaande 
maakt en dat maatregelen werden genomen om de rechten 
van de Schatkist te vrijwaren. in afwachting dat de kwestie 
langs de wetgevende weg kan geregeld worden, in het kader 
van de algemene regeling der problemen in verband met de 
repressie van het incivisme. 

• * * 

l ntetpretntie uan. de bepalingen der wet van 1 juli 1954 
tot invoering 11an fiscale ontheffingen 

ten einde productieve investeringen te bequnstioen. 

Om aanspraak te kunnen maken op de ontheffingen die 
bij de wet Liebaert werden ingevoerd moeten de onder­ 
neminqen een regelmatige boekhouding voeren. Het komt 
voor dat een Ledrijf dat geen boekhouding voerde dit gere­ 
geld doet zodra productief materieel of outillage voor een 
waarde van meer dan 250.000 frank wordt aangekocht. 

Een Commissielid meent dat het in dergelijke gevallen 
logisch is dat de onderneming de eerste jaarlijkse tranche 
van 10 % verliest. maar dat zij zou moeten recht hebben 
op de volgende twee tranches. 

De Minister verklaart dat de tekst zelf van de wet het . 
niet mogelijk maakt de voorgestelde weg op te gaan. 
Zoals er in het antwoord op de dd. I 4 september 1956 

door Volksvertegenwoordiger De Saeger gestelde parle­ 
mentaire vraag (Bulletin van Vragen en Antwoorden - 
Kamer ~ Zitting 1955- ! 956 - n' 39 - blz. 1684} werd 
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en effet. de ln combinaison des§§ J1•1• ( (''' alinéa) et 5 de 
Lut iele 1 ,., de· la loi du 1 '" juillet I 954 que les investisse­ 
ments nouveaux en matéricl et outillage productifs donnent 
lieu à une immunisation cl' impôt à concurrence d'un mon­ 
tant égal à 30 'i'r· de la valeur amortissable de ces investis­ 
semeurs. pour autant. entre autres, que Ic contribuable tienne 
une comptabilité conforme aux dispositions du Code de 
comme-ree, au moment où l'immunité est accordée. c'est-à­ 
dire pour l'année d'investissement. C'est uniquement pour 
des raisons d'ordre budgétaire que le dégrèvement fiscal 
consenti pour cette dernière année est réparti sur trois ans. 

Ouvriers dinmuntnires, 

Eu œ qui concerné'. les ouvriers diamantaires. l'Adminis­ 
tration des contribucîons , pour Faire la distinction entre 
salariés et travailleurs indépendants. se base sur un seul 
critère : les intéressés utilisent-ils un matériel loué ou qui 
lem appartient en propriété. 
Or. pour de nombreuses professions (menuisiers. maçons, 

etc.) les salariés sont propriétaires des outils qu'ils utilisent. 
L' Administrntion Fiscale <1 tort dïgnore1· la législation so­ 
ciale. Un commissaire estime qu'il serait plus logique de 
foire la discrimination entre salariës et indépendants en 
considérant si le patron applique ou non à ses ouvriers la 
législation sociale. 

Le ministre rappelle à l<1 Commission les n'" 2534 et 2535 
de ln codification des instructions relatives à la taxe pro­ 
fessionnelle. qui disposent ce: qui suit. au sujet des ouvriers 
diamantaires : 

« Le diamant aire, rèmunèré soit par un salaire horaire 
» ou journalier. soit à la pièce ou au carat, avec du matériel 
» (y compris le: moulin) appartenant ou pris en locution 
» par l'employeur. même si l'ouvrier fournit de petits 
)> accessoires ou si L: loyer du moulin est retenu sur sa 
)> rétribution. est un sa lariê: ses rémunérations doivent être 
» rangées parmi celles visées à l'article 25, § I"', Iittera a), 
» des lois coordonnées. 

» D'autre part, le diamantaire. travaillant avec du maté­ 
» riel qui lui appartient ou qu'il prend en location ( y 
» compris le moulin) d rètribuè soit par jour. soit à la pièce, 
» soit au carat, n • est pas un salarié: ses profits doivent être 
» rangés parmi ceux dont il est question à l'article 25, 
» § 1 cr, l", des lois coordonnées ». 

) usqu · à présent, l'Administration cent mie des contribu­ 
tions n'a pas été saisie de contestations concernant cette 
jurisprudence. Le ministre donne l'assurance à Ia commis­ 
sion que l'Administration ne manquerait pas de faire pro­ 
céder à une enquête s'il lui était fourni des éléments con­ 
crets au sujet de cas pour lesquels Ie bien-fondé de l'appli­ 
cation des directives ci-dessus pourrait être mis en doute. 

T reonilleurs indépendants. 
Cumul des revenus des époux. 

Un commissaire demande où en est le projet de loi promis 
en ce qui concerne les indépendants en matière de cumul 
de revenus des époux 1 Il siqnale qu'avant les vacances. 
un journal avait publié la teneur du projet. 

Le ministre répond que le Gouvernement n'a pas renoncé 
à son intention de donner une solution au problème de la 
taxation des revenus professionnels des travailleurs indè- 

op gewezen, blijkt inderdaad uit de combinatie van de §§ l 
( I""' lid) en 5 van artikel l van de wet van 1 juli 1954. dat 
de nieuwe investeringen in productief materieel en produc­ 
tieve outillage vrijstelling van belasting toelaten voor een 
bedrag gelijk aan 30 W, van de afschrijvmqswaarde dezer 
investerinqen. voor zover o. <1. de belastingplichtige een 
comptabiliteit voert overeenkomstig het Wetboek van koop­ 
handel op het ogenblik dat de vrijstelling wordt verleend. 
m. i.1. w. voor het jaar van investering. Het is enkel om 
redenen van budqetaire aard dat dé voor dit laatste jaar 
toegekende ontheffing over drie jam wordt verdeeld. 

• • • 

Dinmnntbeioerkers, 

Voor de diamantbewe1·kers steunt het Bestuur der belas­ 
tingen. om een onderscheid te maken tussen loontrekkenden 
en zelfstandigen, op één enkel criterium : is het materieel 
dat de belanghebbenden gebruiken, gehuurd of hun eigen­ 
dom? 
ln talrijke beroepen echter (schrijnwerkers, metselaars. 

enz.) zijn de loontrekkenden eiqenaars v<111 de gebruikte 
werktuigen. Het Bestuur der belastingen heeft ongelijk de 
sociale: wetgeving over het hoofd te zien. Het ware logi­ 
scher. meent een commissielid, een onderscheid te maken 
tussen loontrekkenden en zelfstandigen door na te gaan 
of de werkgever de sociale wetgeving al dan niet op zijn 
arbeiders toepast. 
De Minister maakt de Commissie opmerkzaam op num­ 

mers 2534 en 2535 van de codificatie der onderrichtingen 
betreffende de bedrijfsbelasting die, met betrekking tot de 
diamantbewerkers. het volgende bepalen : 

« De diamantbewerker bezoldigd hetzij door een uur­ 
» of dagloon hetzij door een stuk- of karaatloon met mate­ 
» neel ( inclusief de: slijpmolen) toebehorende aan of in huur 
» genomen door de werkgever, zelfs al levert de arbeider 
» he, kleine toebehoren of al wordt de huurprijs van de 
» slijpmolen op zijn bezoldiging afgehouden, is een loon­ 
» trekkende, zijn bezoldiqinq dient gerangschikt onder deze 
» bedoeld bij artikel 25, § I, 2'', littera a). van de: samen­ 
» geordende wetten. 

» Anderdeels, is de diamantbewerker die werkt met ma­ 
» teriee] dat hem toebehoort of dat hij verhuurt ( inclusief 
» de slijpmolen) en die hetzij per dag. hetzij aan het stuk. 
» hetzij per karaat bezoldigd wordt, geen loontrekkende; 
» zijn baten dienen gerangschikt onder deze bedoeld bij 
» artikel 25. § 1. ( ", van de samengeordende wetten ». 

Vooralsnoq werden bij het Hoofdbestuur der belastingen 
geen betwistingen omtrent deze rechtspraak aanhanqiq ge­ 
maakt. De Ministei: geeft de Commissie de verzekering dat 
het Bestuur niet zou nalaten tot een onderzoek te doen over­ 
gaan. indien het concrete gegevens mocht bekomen omtrent 
gevallen waarvoor de gegrondheid van de toepassing der 
bovenstaande richtlijnen in twijfel kon worden getrokken. 

• * * 

Zelf standiqen, 
Samenvoeging v<1n de inkomsten der echtgenoten. 

Een commissielid vraagt hoever het staat met het 
beloofde wetsontwerp betreffende de zelfstandigen inzake 
de samenvoeging van de inkomsten van de echtgenoten ? 
Hij wijst erop dat een dagblad, voor het reces, de inhoud 
van het ontwerp bekendgemaakt had. 
De Minister antwoordt dat de Regering niet heeft 

afqezten van haar inzicht aan het probleem van de 
aanslag van de bedrijfsinkomsten der zelfstandigen, die 
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pendants qui sont effectivement aidés par leur conjoint dans 
I' exercice de leur profession. 
Ce problème est cependant dominé par divers aspects 

techniques et budgétaires qui requièrent une étude particu­ 
liè-rcmcnt attentive. . . . 

Actic1ité des 1 nspecteurs des Finances. 

Lin commissaire se demande quelle est exactement l'acti­ 
vité des inspecteurs des Finances. S'occupent-ils des gros 
problèmes ou des questions de détail ? Il faudrait mettre 
l'accent sur le contrôle préventif nécessaire. 

A titre d'exemple, le membre cite le régime de pension 
des travailleurs indépendants. 

La loi du 11 mars 1951 prévoyait une cotisation obliga­ 
toire calculée sur les revenus professionnels. Sans que des 
critiques aient été formulées, l'Administration des Contri­ 
butions s'est occupée de l'enrôlement et de la perception des 
cotisations sans recruter un seul agent supplémentaire et 
sans engager de nouveaux frais administratifs. 
Elle percevait ainsi de deux à trois cents millions de coti­ 

sations sociales par année sans frais et sans provoquer de 
contestations. 
On a créé ensuite une autre cotisation basée également 

sur les revenus professionnels. Pour percevoir quelque 
225 millions de cotisations annuelles, on crée une aduunis­ 
tranen nouvelle pour laquelle 011 prévoit 50 millions de 
dépenses administratives. Cela simplement parce que l'on 
veut se passer de l'Administration fiscale dont le concours 
sera quand même nécessaire. 

Cinq cent mille cas devraient être examinés d'ici la fin 
de l'année. 

Le commissaire cite un deuxième exemple le 
F. N.A. M.I. 

Il avait été officiellement annoncé que la réforme de 
M. le ministre Troclet provoquerait des économies pour un 
montant annuel de 500 millions. 

Le membre souhaiterait connaître le rapport de l'Inspec­ 
tion des Finances au sujet des économies réelles. II croit 
savoir qu'au lieu d'économies on crée de nouvelles dépen­ 
ses. Les nouveaux tarifs applicables par les médecins et les 
spécialistes sont tels que certains spécialistes hésitent à s'en 
prévaloir. 

Le Ministre rappelle les dispositions en vigueur concer­ 
nant le rôle· de l'Inspection des Finances. 
En application de l'arrêté du Régent du ·t6 décembre 

l 948 réglant ses attributions. l'Inspection des Finances est 
appelée à donner des avis sur toutes les propositions dont 
la réalisation est susceptible d'entraîner une répercussion 
financière. 

Le contrôle ainsi exercé a essentiellement un caractère 
préventif, puisqu'il s'exerce par voie d'avis préalables aux 
décisions gouvernementales. 

Le Ministre déclare pouvoir donner l'assurance que, dans 
le cadre de leur mission consultative. les inspecteurs des 
finances sont associés à l'examen des problèmes les plus 
importants intéressant les finances publiques. 
En ce qui concerne les deux questions particulières évo­ 

quées par l'honorable: membre. le Ministre croit devoir atti­ 
rer son attention sur ce qui suit : 

l O) Pensions de uieillesse des treueilleurs indépendants. 

Dans Ie projet de loi initial sur les pensions des travail­ 
leurs indépendants, l'activité du fonds de solidarité et de: 

bij de uitoefening van hun beroep effectief door hun echt­ 
genote bijgestaan worden. een oplossing te geven. 
Dit probleem wordt echter door diverse technische en 

budgetaire aspecten beheerst. die een uiterst grondige studie 
vereisen. 

. . . 
Bedrijoiqheid uan de Inspecteurs Pan Financiën. 

Een commissielid vraagt zich nf welke juist de bedrij­ 
vigheid van de inspecteurs van Financiën is. Houden zij 
zich bezig met grote problemen of met detailkwesties? De 
nadruk zou moeten gelegd worden op de noodzakelijke 
preventieve controle. 

Bij wijze van voorbeeld wijst dit lid op het regime van 
het pensioen der zelfstandigen. 

ln de wet van 1 1 maart 1954 was er sprake van een 
verplichte bijdrage. berekend op de beroepsinkomsten. Bui­ 
ten alle kritiek om heeft het Bestuur der directe belastingen 
zich bezig gehouden met de inkohiering en de inning van 
de bijdragen, zonder een enkel nieuw personeelslid aan te 
werven en zonder nieuwe bestuurskosten te veroorzaken. 
Zij beurde aldus per jaar twee tot drie miljoen sociale 

bijdraqen, zonder onkosten en zonder betwistingen uit te 
lokken. 
Naderhand werd overgegaan tot de vestiging van een 

andere bijdrage. eveneens op de bedrijfsinkomsten ge­ 
steund. Ten einde zowat 225 miljoen aan jaarlijkse bijdra­ 
gen in te vorderen, wordt een nieuw bestuur tot stand ge­ 
bracht. waarvan de bestuurskosten op 50 miljoen geraamd 
worden. Dit alleen doordat men het fiscaal bestuur ter zijde 
wil stellen. alhoewel zijn medewerking toch nodig ml zijn. 
Vijfhcnderdduiz.end gevallen zouden tegen het einde van 

het jaar onderzocht moeten worden. 
Het commissielid haalt een tweede: voorbeeld aan : de 

R. V. Z.I. 
Er werd uit officiële bron aangekondigd dat de hervor­ 

ming van de heer- minister Troclet besparingen zou mee­ 
gebracht hebben voor een bedraq van 500 miljoen. 
Het lid wenst het verslag van de Inspectie van Finan­ 

ciën over de werkelijke besparingen te kennen. Hij meent 
te weten dat tot nieuwe uitgaven wordt overgegaan in 
plaats van besparingen te doen. De nieuwe tarieven, door 
de geneesheren en de specialisten toe te passen, zijn van 
die aard dat bepaalde specialisten aarzelen er op te steu­ 
nen. 
De Minister verw ijst naar de geldende bepalingen inzake 

de rol van de Inspectie van Financiën. 
Ter voldoening aan het Regentsbesluit van 16 december 

1948, dat haar bevoegdheden regelt. is de Inspectie van 
Financiën gehouden van advies te dienen over alle voor­ 
stellen waarvan de verwezenlijking een financiële weerslag 
kan hebben. 
De aldus uitgeoefende controle heeft uiteraard een pre­ 

ventief karakter, aangezien zij geschiedt door middel van 
aan de Regeringsbeslissingen voorafgaande adviezen. 

De Minister zegt te kunnen verzekeren dat in het kader 
van hun consultatieve taak. de Inspecteurs van Financiën 
aan het onderzoek der belangrijkste problemen betreffende 
de publieke financiën meewerken. 
Wat betreft de twee bijzondere kwesties door het acht­ 

baar lid aangehaald. meent de Minister zijn aandacht te 
moeten vestigen op hetgeen volgt : 

l O) Ouderdomspensioenen uan de zelf stendigen. 

In het oorspronkelijk wetsontwerp betreffende de pen­ 
sioenen der zelfstandigen was de bedrijvigheid van het 
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q arnntie était uniquement axée sm la rèpartition des avan­ 
tages gratuits aux anciens indépendants nécessiteux. 

Ce n'est qu'au cours des travaux parlementaires que les 
attributions du fonds ont été étendues à d'autres domaines, 
plus particu lièrernent nu recouvrement des cotisations de 
solidarité. Le rapport déposé au nom de la Commission 
des Classes moyennes de la Chambre s'exprime comme 
suit ù ce sujet : 

« Cette question avait fait l'objet de plusieurs échanges 
de vue en commission au cours desquels différentes solu­ 
tions avaient été avancées. On pouvait en effet envisager 
plusieurs modalités et notamment la perception par l'orga­ 
nisme assureur en même temps que le versement constitutif 
des rentes. la perception par le fisc. Il est indiscutable que 
ces modalités auraient entraîné de nombreux retards dans 
Ic financement dL1 Fonds, tandis qu'elles auraient alourdi 
Ic système en provoquant de nombreux mouvements de 
capitaux. la tenue de comptabilités spéciales et éventuelle­ 
ment des contestations entre les percepteurs quels qu'ils 
soient et Ic Fonds. 

-» La solution vers laquelle le département s'est orienté 
offre le mérite de la centralisation des opérations, la rapi­ 
dité dans la rentrée des recettes, le dépistage rapide des 
retardataires, etc. Les contestations éventuelles se limite­ 
ront à l'assujetti et au Fonds sans intermédiaire inutile ». 

L'examen des nombreuses missions confiées par la loi au 
Fonds de solidarité permet de conclure que la perception 
des cotisations de solidarité ne constitue en fait qu'une 
partie intéressante mais accessoire des tâches auxquelles 
il doit faire face. 

Les dépenses administratives du Fonds ne sont donc que 
partiellement imputables à la perception des cotisations. 

A noter que c'est dans un souci d'économie que les opé­ 
rations de paiement des avantages gratuits pour compte 
du fonds ent été confiées à la Caisse nationale des pensions 
de retraite et de survie. 

2") Fonds national d'essurence maladie-invalidité. 

Les économies attendues de la réforme de l'assurance 
maladie-invalidité sont essentiellement liées à des mesures 
de contrôle, des abus dénoncés à plusieurs reprises devant 
le Parlement. 

L'application de telles mesures de contrôle est vouée à 
l'échec si elle n · est pas appuyée par une entière collabora­ 
tion du corps médical. On doit reconnaître que l'opposition 
rencontrée de la part des médecins a sérieusement compro­ 
mis jusqu'à présent les réductions de dépenses initialement 
prévues. 

Les graves difficultés financières du F. N.A. M. I. retien­ 
nent toute mon attention. L'inspecteur des Finances désigné 
en qualité de commissaire du Gouvernement auprès du 
Fonds national y a consacré une étude approfondie et a 
présenté diverses propositions concrètes de redressement 
qui sont actuellement à l'examen. 

On ne peut perdre de vue que l'aspect social et humain 
de l'assurance maladie-invalidité rend délicate l'adoption 
des solutions qu'appelle le problème en cause. 

* * * 

Solidarttetts- en Waarborgfonds enkel op de verdeling 
der kosteloze voordelen aan de oude behoeftige zelfstan­ 
digen gericht. 
Het is slechts tijdens de parlementaire werkzaamheden 

dat de taak van het Fonds uitgebreid werd tot andere ge­ 
bieden, in het bijzonder tot de itwordering van de solida­ 
riteitsbijdragen. ln het verslag van de Commissie voor de 
Middenstand van de Kamer wordt hieromtrent het vol­ 
gende verklaard 

« In verband met die kwestie werd in de Commissie 
herhnnldelijk van gedachten w:wisseld, en werden verschei­ 
dene oplossingen voorgesteld, Allerlei modaliteiten konden 
immers in overweging worden genomen : o.rn. de inning 
door de verzekeringsinstelling tegelijk met de rentevesti­ 
gende stortiuq. de inning door de Kassen voor Gezins­ 
vergoedingen en zelfs de inning door de fiscus. Het lijdt 
geen twijfel dat die modaliteiten heel wat vertraging zou­ 
den hebben meegebracht bij de financiering van het Fonds. 
terwijl zij bovendien het systeem merkelijk zouden hebben 
verzwaard, daar zij talrijke overboekingen zouden vragen 
en eventueel geschillen doen rijzen tussen de inners, om 
het even wie zij zijn. en het Fonds. 

» De oplossing die door het Departement wordt voor­ 
gestaan levert verscheidene voordelen op : de verrichtingen 
worden gedecentraliseerd. de ontvangsten komen snel 
binnen, achterstallige betalers kunnen vlug worden op­ 
gespoord. enz. Mogelijke geschillen blijven beperkt tot de 
verzekeringsplichtige en tot het Fonds, zonder overbodige 
tussenpersonen ». 

Het onderzoek van de talrijke opdrachten door de wet 
aan het Solidariteitsfonds toevertrouwd laat toe te besluiten 
dat de inning van de solidariteitsbijdrage in feite slechts 
een belangrijk deel uitmaakt, hoewel bijkomstig. van de 
taken die moeten vervuld worden. 

De administratieve uitgaven van het Fonds zijn dus 
slechts gedeeltelijk te wijten aan de inning der bijdragen. 
Op te merken valt dat in een geest van besparing de 

betalingsverrichtingen van de kosteloze voordelen voor 
rekening van het Fonds aan de Rijkskas voor ouderdorns­ 
en overlevinqspensioenen toevertrouwd werden. 

2°) Rijksfonds i:oor oerzekerinq tegen ziekte en invaliditeit. 

De besparingen die men van de hervorming van de ver­ 
zekering tegen ziekte en invaliditeit mag verwachten. zijn 
hoofdzakelijk verbonden aan de controle-maatregelen tegen 
de misbruiken die herhaaldelijk in het Parlement werden 
aangeklaagd. 

De toepassing van dergelijke controle-maatregelen zal 
zonder uitwerking blijven indien deze niet op de· volledige 
medewerking van de geneesheren kan steunen. Het dient 
erkend dat de oppositie vanwege de geneesheren tot nu 
toe de oorspronkelijk verwachtte uitqavenverminderinqen 
ernstig in het gedrang heeft gebracht. 

De ernstige financiële moeilijkheden van het R. V. Z. I. 
houden mijn aandacht gaande. De Inspecteur van Finan­ 
ciën, aangewezen in hoedanigheid van Règeringscommis­ 
saris bij het Rïjksfonds, heeft er een diepgaande studie aan 
gewijd en verschillende concrete voorstellen tot verbetering 
van de toestand voorgelegd, voorstellen die voor. het ogen­ 
blik onderzocht worden. 
Er mag niet uit het oog worden verloren dat wegens 

het sociaal en menselijk aspect van de ziekte- en invali­ 
diteitsverzekering. de aanvaarding van de oplossingen die 
dit probleem in kwestie met zich brengt, zeer delicaat is. 

* * * 
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Service de renseignements en matière [iscnle. 

Un commissaire attire l'attention sur l'initiative du Mini­ 
stère des Finances Français qui a installé quatre fonction­ 
narres près du Louvre, dans le quartier des grands magasins, 
avec mission de documenter le public sur toutes questions 
fiscales. 
li se demande si une initiative semblable ne devrait pas 

être prise en Belgique. 
li est encore trop tôt, selon le ministre, pour tirer des 

enseig nerncnts de l'initiative du Ministère des Finances 
Prnnçais: la possibilité de création, l' cffîcacttè réelle et le 
succès même d'un bureau de renseignements dépend en effet 
de multiples facteurs dont certains soulèvent des questions 
complexes. 

Dans cet ordre d'idées et sur le plan de l'amélioration 
du climat fiscal ,-, objectif qui est vraisemblablement à 
l'origine de Ja mesure --- le Ministre dit qu'on peut égale­ 
ment considérer que les efforts doivent surtout tendre à 
rendre les contribuables conscients de la possibilité qui leur 
est offerte de se documenter, en tout temps. sur les ques­ 
tions fiscales, auprès des fonctionnaires locaux des contri­ 
butions (plus spécialement les contrôleurs des contributions) 
dans toutes les régions du pays. 

Chaque fois qu'elle en a l'occasion. l'administration des 
contributions ne manque dailleurs pas de formuler ce con­ 
seil dans les communiqués à l'intention du public (voir 
notamment en matière de versements anticipatifs de la taxe 
professionnelle) et elle est particulièrement attentive à cet 
aspect des relations de ses services avec les contribuables. 

Restrictions 
concernant l'utilisation de r essence et du mazout. 

Moins-velue budgétaire. 

, Un membre désire savoir à combien l'on estime les moins­ 
values budgétaires qui résulteront des restrictions armon- 

. cëes en ce qui concerne l'utilisation de l'essence et du 
mazout. Il faut prévoir un déchet de recettes en ce qui 
concerne la taxe de transmission. le droit d'accise, Ia taxe 
de circulation ( certains automobilistes du dimanche ne 
paieront la taxe de circulation qu' à partir du 2"'0 ou du 
J'"• trimestre), les taxes auxquelles donne lieu le paiement 
de primes cl' assurances. de contrat d'entretien. 

Le commissaire demande si le Gouvernement envisage 
une augmentation du prix des carburants en vue de rétablir 
l'équilibre budgétaire. 

Dans -;a réponse le ministre a envisagé les différents 
secteurs des contributions où ces mesures restrictives pour­ 
raient avoir une incidence. 

)0) Droit d'accise. 

Dans la situation actuelle: on estime que les restrictions 
en matière de benzine. imposées par I'arrêté royal du 
17 novembre 1956, provoqueront une diminution de recettes 
de l'ordre de 40 millions par mois. 

2°) Taxe de transmission. 

Compte tenu de la hausse du prix de vente de Ia ben­ 
zine, du gasoil et du fuel oil, la perte de recettes en matière 
de taxe de transmission est estimée à 5 millions par mois. 

l nlichilnqsdienst »oor fis/cale ,rnngelegenhcden. 

Een commissielid vestigt de aandacht op een initiatief 
van het Frans Ministerie van Financiën en dat vier amb­ 
tenaren nabij de « Louvre », in de wijk van de wareu­ 
huizen, heeft geïnstalleerd met de opdracht het publiek 
over alle Iiskale aangelegenheden te documenteren. 
Hij vraagt zich af of men in België niet een gelijkaardig 

initiatief zou kunnen nemen. 
Het is nog te vroeg, volgens de Minister, om uit het 

initiatief van het Franse Ministerie van Financiën leerzame 
gevolgtrekkingen te maken; de mogelijkheid van oprich­ 
ting. de werkelijke doeltreffendheid, ja zelfs het succes van 
een inlichtinqskantoor hangt immers af van veelvuldige 
factoren. waarvan sommige complexe vraagstukken doen 
rijzen. 
Wat dit betreft 'en op het vlak van de verbeterrinq van 

het fiscale klimaat - oogmerk dat wellicht aan· de basis 
van de maatreqel ligt - zegt de Minister dat tevens mag 
worden bedacht dat de inspanningen er vooral moeten toe 
strekken de belastingplichtigen ertoe te brengen gebruik 
te maken van de hun geboden mogelijkheid om zich te allen 
tijde over de fiscale aangelegenheden te documenteren bij 
de plaatselijke ambtenaren der belastingen (meer in 't bij­ 
zonder de controleurs der belastingen), in alle gewesten 
van het land. 
Telkens als het Bestuur er de gelegenheid toe heeft. 

maakt het er trouwens gebmik van om deze raad in kennis­ 
gevingen ten behoeve van het publiek te geven ( met name 
inzake vervroegde betalingen van de bedrijfsbelasting) en 
zij heeft bijzonder bedacht op dit aspect van de betrek­ 
kingen van haar diensten met de belastingplichtigen. 

• * * 

Beperkingen inzake verbruik van benzine en stookolie. 
Verminderde budqeteice ontvangsten. 

Een lie! wenst te weten op hoeveel de vermindering van 
de ontvangsten wordt geraamd die zal voortvloeien uit de 
aangekondigde beperkingen inzake verbruik van benzine 
en stookolie. Er mag geen vermindering van ontvangsten 
worden verwacht voor de overdrachtstaxe, de accijns, de 
verkeersbelasting (sommige zondagchauffeurs zullen de 
verkeersbelasting slechts van het 2110 of. 3•1e kwartaal af 
betalen), de belastingen op de verzekerinqspremies en op 
het -onderhoudscontract. 
Hij vraagt of de R~gerîng niet van plan is de prijs van 

de brandstoffen te verhogen om het begrotingsevenwicht 
te herstellen. 
ln zijn antwoord behandelt de Minister de verschil­ 

lende belastingsectoren waar bedoelde beperkinqsmaat­ 
regelen voelbaar zouden kunnen zijn. 

1 °) Accijns. 

In de huidige toestand wordt verwacht dat de benzine" 
beperkingen opgelegd door het koninklijk besluit van 
I 7 november 1956, de ontvangsten met ongeveer, 40 miljoen 
frank per maand zullen doen slinken. 

2°) 0Perdrnchtstaxe. 

Rekening houdend met de verhoging van de verkoopprijs 
van benzine, gasolie en stookolie, raamt men de vermin­ 
dering der ontvangsten inzake overdrachtstaxe op 5 mil­ 
joen per maand. 
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3") Taxe de circulation. 

Eu cc qui concerne la taxe de circulation, les prevtsions 
budgétaires pour l'exercice 1956 étaient de 2.1 milliards. 
Or. fi fin octobre. les perceptions (2,094 milliards) se mou­ 
raient dèjù pratiquement à ce chiffre. 

Pour cc qui est de l'exercice l 957 ( prévisions budgétaires : 
2.2 nnlliards ) . l'incidence éventuelle des restrictions il l'uti­ 
lisation de l'essence su r le produit de la taxe de circulation 
ne pourra être raisonnablement supputée qu'en fonction de 
la sit uation qui se présentera réellement. en l'occurrence. 
d,111s les derniers jours de décembre 1956. 

•l") T'oxc annuelle sur les contrats d'ussurunce. Taxe: sur 
les contrats d'entreprise et taxe de luxe. 

Il n'est pas possible de prévoir dans quelle mesure les 
automobilistes qui roulent principalement le dimanche 
renonceront à l'usage de leur voit me. 

Mais il fout observer que cette catégorie d'automobilistes 
est surtout composée de particuliers utilisant des voitures 
de faible puissance. 

Comme les primes d'assurance pour ces voitures sont 
assez peu élevées et que les contrats d'entretien conclus 
avec des particuliers sont exemptés de taxe. la perte de 
recettes ne sera guère- sensible de ce côté. 
Toutefois. la diminution du trafic amènera aussi une 

diminution des frais d'entretien pour ceux qui ne sont pas 
exemptés de taxe. · 
Compte tenu de ces diverses considérations. la perte 'de 

recettes en matière: de taxe annuelle sui· les contrats d · assu­ 
rance et de taxe sur les contrats d'entreprise. peut être 
évaluée à I million par mois. 

Il est vraisemblable que les restrictions apportées à l'usage 
de la benzine et du gasoil auront une influence défavorable 
sur les ventes d'automobiles. Une baisse de IO ';Ic, de ces 
ventes amènerait. en matière de taxe de luxe, une: moins­ 
value de 8 millions par mois. 

5") Augmentation du droit d'nccise sur les carburents 
liquides. 

Le: ministre déclare que le Gouvernement nenvisaqe pas 
pour le moment de majorer le droit d'accise sm la benzine. 

. . . 
Indemnités de gestion. 

Un membre demande dêtre documenté au sujet des 
indemnités dont bénéficient les conservateurs des hypothè­ 
ques et les receveurs de l'Enreqistrement. 
II se demande s'il n'y a pas lieu de remédier au manque 

dharmonie entre les règles appliquées aux Contributions 
et à l'Enreqistrement. 

Le ministre décime que Ia révision des indemnités accor­ 
dées au personnel des services extérieurs du Ministère des 
Finance; a fait l'objet. en 195 l. d'une étude approfondie: en 
collaboration avec les représentants des organisations syndi­ 
cales. Certes, les décisions intervenues nont pas, dans cer­ 
tains cas, donné entière satisfaction aux intéressés. La fixa­ 
tion de ces indemnités sur des bases forfaitaires présente 
d'zullenrs de sérieuses difficultés car les situations ne sont 
pas toujours entièrement comparables. Quoi qu'il en soit 
dit Je ministre. la question soulevée par l'honorable mem­ 
bre n'est pas perdue de vue et il n'est pas exclu qu'à l'occa­ 
sion d'une: prochaine revision de ces indemnités, la situation 
puisse être reconsidérée. 

3") Verkeersbcla~tiny. 

Wat betreft de verkeersbelasting werden de budgetaire 
ramingen voor het dienstjaar I 956 geraamd op 2. I mil­ 
jard frank. Welnu. einde october bedroegen de ontvangsten 
(2,091 milliard) prnctisch reeds dit cijfer. 
Voor het dienstjaar 1957 ( budqetrure ramingen : 2.2 mil­ 

liard) zal de gebeurlijke weerslag van de beperkingen 
van het gebruik der brandstof op de opbrengst van de 
verkeersbelasting slechts behoorlijk kunnen berekend wor­ 
den in verband met de toestand die zich in dat geval wer­ 
kelij k zal voordoen de laatste dagen van december 1956. 

4°) Jaarlijkse taxe op de ocrrekecinqscontrecten. Ta.-,.:c op 
de ivcrknenncminqscontrocten en ioccldetnxc. 

Het is niet mogelijk te voorzien in hoever de autobestuur­ 
ders. die vooral 's zondags rijden. van het gebruik van 
hun waqeu zullen afzien. 
Er dient evenwel· opgemerkt dat deze categorie van 

autobestuurders hoofdzakelijk bestaat uit particulieren. die 
wagens met gering vermogen gebruiken. 

Daar de verzekeringspremies voor die wagens tamelijk 
laag zijn en de met particulieren afgesloten 'onderhouds­ 
contracten vrijgesteld z ij n van taxe. zal het verlies aan 
ontvangsten langs die kant niet zeer gevoelig zijn. 

Nochtans, zal de vermindering van het verkeer ook een 
vermindering van onderhoudskosten meebreuqen voor hen 
die niet van taxe vrijgesteld zijn. - 

Rekening gehouden met deze verschillende overwegin­ 
gen. kan het verlies aan ontvangsten inzake jaarlijkse taxe 
op de verzekeringscontracten en taxe op de werkaanne­ 
mingscontracten gèra;;irnd worden op I miljoen per maand. 
Waarschijnlijk zullen de beperkingen opgelegd voor het 

verbruik van benzine en gasolie een ongunstige invloed uit­ 
oefenen op de verkoop van motorrijtuigen. Een daling van 
deze verkopen met 10 % zou. wat de weeldetaxe betreft, 
een mindere ontvangst van 8 miljoen per maand mede­ 
brengen. 

5") Vuhoging uan de accijns op vloeibare brandstoffen. 

Vooralsnog overweegt de regering geen verhoging van 
de benzine-accijns. 

• • * 

Beheersvergoedingen. 

Een lid vraagt inlichtingen over de vergoedingen die 
de hypotheekbewaarders en de ontvangers der registratie 
genieten. 

Hij vraagt zich ,if of het gebrek aan harmonie tussen de 
in de Belastingen en in de Registratie toegepaste regels 
niet dient verholpen. 

De Minister verklaart dat de herziening van de vergoe­ 
dingen toegekend aan het personeel van de buitendiensten 
van het Ministerie van Financiën in 1951 aan een gmndig 
onderzoek werd onderworpen. in samenwerking met de 
verteqenwoordiqers van de syndikale organisaties. Welis­ 
waar hebben de getroffen beslissingen in sommige ·gevallen 
geen volledige voldoening aan de belanghebbenden geschon­ 
ken. Aan de vaststelling van deze vergoedingen op forfai­ 
taire grondslagen zijn trouwens ernstige bezwaren verbon­ 
den. daar de: toestanden niet steeds volkomen vergelijkbaar 
zijn. Hoe 't ook zij, aldus de Minister, de door het achtbare: 
lid opgeworpen kwestie wordt niet uit het oog verloren 
en het is niet uitgesloten dat bij een volgende herziening 
van deze vergoedingen, de toestand opnieuw wordt onder­ 
zocht. 
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Au sujet des conservateurs des hypothèques le ministre 
fait observer qu'ils ne bénéficient d 'aucune indemnité de 
gestion. Les receveurs de l'Ën rcqlstre ment et des Domaines 
bénéficient d'une indemnité de gestion égale à 10 % de 
leur trnitement. 
Quant au régime des rétributions des conservateurs des 

hypothèques. il diffère essentiellement de celui des contrô­ 
leurs et des receveurs des Contributions. En effet, alors que 
ces derniers sont rétribués sur b base d'un barème uniforme 
de traitement, les conservateurs des hypothèques bénéficient 
d'un régime de rétributions va riable s selon l'importance des 
salaires perçus. 

Le régime des rétributions des conservateurs des hypo­ 
thèques est réglé par l'arrêté royal du 15 mai 1939, modifié 
par les arrêtés du Régent des 7 et 28 octobre 1946, 29 
décembre 1917. 7 juin 1919 et 10 novembre 1919 et par 
l'arrêté royal du 21 juin 1952, aux termes duquel les con­ 
servateurs perçoivent à charge des particuliers des salaires 
dont sont prélevés au profit du Trésor 60 à 95 1/o. 

Ce prélèvement sert à rémunérer les employés des con­ 
servateurs et à leur payer. éventuellement. un complément 
de pension. Le solde bénéficiaire est porté en recette au 
profit du Trésor. 

La portion des salaires revenant aux conservateurs ne 
peut être inférieure: à 170.000 francs rie manière à ce qu'il 
leur soit garanti, compte tenu d'un traitement de base de 
72.000 francs (arrêté royal du 30 mars 1955), une rémuné­ 
ration atteiqnant au moins 242.000 francs. 

• * ~ 

Iëëpsutitlon du personnel du département. 

A la demande d'un commissaire nous reproduisons le 
tableau ci-après avec, par administration, la répartition 
linguistique globale du personnel du département. 

Ten aanzien van de hypotheekbewaarders merkt de 
Minister op dat zij geen beheersvergoeding genieten. De 
ontvangers del' Registratie en Domeinen genieten een 
beheersvergoeding gelijk aan 10 % van hun wedde . 

W at het bezoldigingsstelsel der hypotheekbewaarders 
betreft, verschilt hetzelve essentieel van dat der controleurs 
en ontvnuqe rs der Belastingen. Terwijl deze laatsten op 
basis van een eenvormige weddeschaal worden bezoldigd. 
genieten de hypotheekbewaarders een regime van verander­ 
lijke bezoldigingen volgens de belangrijkheid van de geïnde 
lonen. 

Het bezoldigingsstelsel der hypotheekbewaarders wordt 
geregeld bij het Koninklijk besluit van 15 mei 1939. gewij­ 
zigd door de RegentsbesJuiten van 7 en 28 oktober 1946. 

. 29 december 1947. 7 juni 19'19e11 10 november 1919 en door 
het Koninklijk besluit van 25 juni 1952 volgens hetwelk de 
hypotheekbewaarders lonen ten laste van de particulieren 
ontvangen waarop 60 à 95 % ten gunste van de Schatkist 
wordt afgehouden. 
Oie .:ifhouding dient om de bedienden van de hypotheek­ 

bewaarders te bezoldigen en om hun eventueel een aanvul­ 
lend pensioen te betalen. Het saldo wordt in ontvangst ten 
bate van de Schatkist geboekt. 
Het aan de bewaarders toekomende deel der lonen mag 

niet minder zijn clan · 170.000 frank zodat hun, rekening 
geho~1den met een basiswedde van 72.000 frank (Koninklijk. 
besluit van 30 maart I 955) een bezoldiging wordt gewaar­ 
borgd. welke ten minste 212.000 frank bedraagt. 

* * • 

Pel'soneelsverdeling 11an het Departement. 

Op verzoek van een commissielid nemen wij onder­ 
staande tabel op die. per bestuur. de globale verdeling van 
het personeel van het ministerie. volgens de taalgroep. 

• opgeeft. 

Administration 

Administration centrale 

J-Io.;fdbestuur 

Français 

Frans 

1 Néerlandais 
! - 
1 Nederlands 

Services extérieurs 

Buitendiensten 

Français 

Frans 

··, ---·----·-- 
! Néerlandais 

Nederlands 

Bestuur 

Secrétariat qénêral - . - . - . 156 162 - - Algemeen Secretariaat. 

Crédit public 2 3 - - Openbaar Krediet. 

Budget et contrôle des dépenses 46 45 - - Begroting en Controle op de Uitgaven. 

Pensions .................. 255 ( l) 143 (J') - - Pensioenen. 

Trésorerie et Dette publique 328 (2) 262 (2) - - Thesaurie en Staatsschuld. 

Contributions directes •·· 6.5 74 2.963 3.557 Directe belastingen. 

Enregistrement et Domaines 66 75 1.212 1.291 Registratie en Domeinen. 

Douanes et Accises ... 77 72 2.618 •J.001 Dommen en Accijnzen. 

Cadastre .................. 14 18 624 786 Kadaster. 

( l) Situation particulière duc au fail qu'à l'Administration des 
pensions militaires. le nombre de dossiers français excède dans une 
très forte mesure le nombre de dossiers flamands { dossiers pensions 
d'invalides de la guerre). 

(2) Déséquilibre dû à un recrutement massif d'agents d'expression 
française de 1919 à 1921; ce déséquilibre est en voie de résorption. 

( 1) Bijzondere toestand. toe te schrijven aan het feit dat het aantal 
Franstalige dossiers, bij het bestuur der militaire pensioenen in een 
zeer grote mate het aantal Nederlandstalige dossiers overtreft { pen­ 
sioen-dossiers van de oorlogsinvaliden). 

(2). Verschil te wijten aan een massieve aanwerving van Franstalige 
personeelsleden, gedurende de jaren 1919 tot 1921; dit verschil wordt 
geleidelijk verminderd. 
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Les questions, qui ont été posées pur écrit à votre rap­ 
porteur et les réponses y afférentes sont reproduites ·en 
nnuexe à ce rapport. 

Le budget tel qu'il a été amendé par le Gouverneuient, 
a été adopté par 10 voix contre 3. 

Le présent rapport a été approuvé à l'unanimité. 

Le Ri!pporteur, 

F. MASQUELIER. 

De vragen die schriftelijk aan uw verslaggever werden 
gesteld zijn met de daarop verstrekte antwoorden in de 
bijlage tot dit verslag opgenomen. 

. . . 
De begroting zoals zij werd gewijzigd door de Regering 

werd met 10 tegen 3 stemmen aangenomen. 
Oit verslag werd eenparig goedgekeurd. 

Le Prêsidc11t. 1 De Versfoggc!!ec 

F. VAN BELLE. 1 F. MASQUELIER. 

De Voorzitter. 

F. V AN BELLE. 
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ANNEXES. 

Questions et Réponses. 

QW,STI0N: 

Article .1, liitéra 4. 

Quelles sont les raisons et k· détail de la majoration de l'elfoctif de 
l'Administration des douanes et accises {fr. 3.729.970)? 

RÉPONSF.: 

L'auqmcntnnou de 3.729.970 francs provient du fait que l'effectif 
du personnel en service au 31 mni 1956 est supérieur de 177 unités 
il celui au 31 mai 1955 (6.619 agents m 1956 contre 6.442 agents 
en 1955). 
Les recrutements nouveaux ont été limités nu strict minimum. L'ef­ 

fectif est loin dattcindtc le chiffre du cadre orqanique : 7.20'1 unités. 

QUESTION: 

Article 6, littéra T a) et b). 3.208.000 [rancs et 1376.000 francs. 

Y a-t-il une ristourne effectuée par les provinces et les communes 
au titre des indemnités ducs pom recouvrement de taxes provinciales 
et communales ? 
Quelles sont les personnes étranqèrcs ä l'administration qui sont 

visées? Quels sont leurs devoirs justifiant les indemnités? 

RÉPONSE: 

La première partie de la question comporte une réponse négative. 
Les personnes étrangères à I'Administrat lon visées à l'article 6. 

Iittéra J. et leurs devoirs respectifs justifinnt les indemnités en question 
sont notamment : 

1) Agents communaux, agents de la police locale. agents pensionnés : 
collaboration aux travaux préparatoires en vue d~ l'établissement des 
taxes provinciales: 
2) Agents communaux, agents de la police locale, agents apparte­ 
nant à certaines admlnistrntions autres que celle des contributions. 
officiers et agents de la police judlciaire; rédaction de procès-verbaux 
pour infractions constatées en matière dimpôts directs et taxes y 
assimilées et de taxes provlnciales , 

QUESTION : 

Article 7. iittéras D. E, F, E. 

On demande la description des prestations qui justiflent des indem­ 
nités en dehors du traitement pour 11n total de près de 100 millions 
de francs. 

RÉPONSE: 

Les prestations qui donnent lieu à l'octroi des indemnités visées 
aux Iittéras D, E, P d I sont les sutvantcs : 

1. - Littére D (Crédits /J.9.38.000 [rnncs], 

Administr etion des Contributions directes dans les provinces. (Cré­ 
dit s : 12.938.000 francs). 

1) Travaux accomplis par les agcrtts de l'Administration des Con­ 
tributions ~n vue de l'établissement et du recouvrement des taxes pro­ 
vinciales: ces travaux sont effectués en prestations extraordinaires ou, 
s 'Ils sont exécutés pendant les heures de service, compensés par des 
prestations supplémentaires consacrées aux tâches ordinaires du ser­ 
vice. 

2) Traductions en langue allemande. effectuées en prestations extra­ 
ordinaires. 

BIJLAGEN. 

V raqen en Autwoorden. 

VRAAG: 

Artikd 3, littern 4. 

Waarom en in welke mate- werd de getalsterkte van het personeel 
van het Bestuur der Douanen en Accljnzcn ( fr. 3.729.970) verhoogd ? 

ANTWOORD: 

De verhoging van 3.729.970 frank spruit voort nit het feit dat 
hl.'t dfoctid in dienst op 31 mei 1956, l7ï eenheden hoger was dan het 
op 31 mei 1955 bereikte cijfer (6619 agenten in 1956 tegen 6412 
agenten in 1955). 
De nieuwe aanwervinqcn zijn beperkt tot het strikt minimum. Het 

effectief bereikt lang niet het cijfer van het organiek kader: 7201' 
eenheden. 

VRAAG: 

Artikel 6, lit/era T a) en b). J.208.000 frank en 1..176.000 frank. 

Betalen de provincies en de gemeenten enige vergoeding voor de 
invordering van de provinciale en qcrneentclljke belastingen? 

Wie wordt bedoeld met de « personen vreemd aan de administratie » ? 
Naar aanlcld'nq van welke opdracht ontvangen zij vergoedingen ? 

ANTWOORD: 

Het eerste deel van de vraag behelst een neqatief antwoord. 
De bij artikel 6. Ilttera J. bedoelde personen, die vreemd zijn aan 

het Bestuur en hun respectieve plichten die bedoelde vergoedingen 
rechtvaardigen. zijn met name: 

l) Gemeentebedienden, agenten van die plaatselijke politie, op pen­ 
sioen gestelde personeelsleden: medewerking aan de voorbereidende 
werkzaamheden ter vestiging van de provincietaxes. 

2) Gemeentebediendeu, élgenten van de plaatselijke politie, perso­ 
neelsleden behorende tot sommige andere adrninistrattes dam dite van 
de belastingen, officieren en agenten van d" gerechtelijke politie : 
opmaken van processen-verbaal voor inbreuken, vastgesteld in zake 
directe belastingen en ermede geliikgcstelde taxes. en provinciale 
taxes. 

VRI\AG :· 

Artikel 7. lit/era's D. E. F, l. 

Men vraagt nadere uitleg over de prestaties waardoor de vergoe­ 
dingen, buiten de wedde uitgekeerd, voor een totaal van nagenoeg 
100 miljoen frank worden gerechtvaardigd. 

ANTWOORD : 

De prestaties die aanleiding qeven tot de toekenning van de ver­ 
goedingen bedoeld in de littera's D. E. F en I zijn de volgende 

1. -- Littern D (Krediet : 13.938.000 frank). 

Bestrrnr cler directe bdaslingen in de provinciën. [Krediei , : 
12.938.000). 

I) Door de personeelsleden van het Bestuur der Belastingen ver­ 
richte werkzaamheden met het oog op de vestiging en de invordertnq 
van de 'provinciale taxes; deze werkzaamheden worden als buiten­ 
gewone prestaties verricht of. indien zij tijdens de diensturen uit­ 
gevoerd worden, gecompenseerd door bijprestaties, die aan de gewone 
diensttaken besteed worden. 

2) Vertalingen i11 het Du'ts, ç{ie als bulrenqewone prestaties ver­ 
richt worden. 
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3) Surveillances ordlnalres et spéciales en matière dImpöts directs 
et d,, taxes y assimilées. notanuneut dans les salles de jCLLX. 

4) Rëdactlon de procès-verbaux par les agents de l'Admlnlstrntion 
des Contributions pour infrnctions constatées en matière d'impôts directs 
,·t de t.rx cs y assimilfrs et de taxes provlnctales. 

Ac/minis/ration des Duwmcs d Acdst:s dans les prooincc« (Crédit 
1.000.000 de [rtincs}, 

Travaux supplémcntalrcs accompl!s en dehors des prestations nor­ 
run les par le personnel de l'administration des Douanes et Accises 
ch.11·9~ ck l'étabhsscmcnt et du recouvrement des taxes provinciales 
sur les déhirs de boissons fermentées. Ces travaux sont, depuis 1952, 
cunflés ü ladminlstrntlon des Douanes et Accises sans que Ic cadre 
ait été aug me~~~- 

Ut1 -irn';~é ministériel du 3 décembre 1952 alloue suivant l'Impor­ 
tnncr- et hi nature du trnvnil exiqé, des indemnités relativement peu 
élevées eu comparaison de l'extension de cadre qui eût été nécessaire 
pour remplir cette nouvelle mission. 

ll. - Littc'r,, E (Crédit 9.750.000 [raucs ), 

Mise à jour annuelle des matrices cadastrales au vu des dossiers 
dos mutations formés par les qéomètrcs-cxperts en service actif et 
conlcction simultanée des états il adresser aux receveurs des contri­ 
butions directes en vue de compléter les rôles de la contribution fon­ 
cière; ces trnvuux sont à effectuer en un laps de temps réduit, circon­ 
stnuce qui s'oppose à une utilisation normale et rationnelle de per­ 
sonnel définitif t, recruter' spécialement pour- Fcxécutlon de ces tra­ 
vaux. 
Confectlon d" extraits ou de copies des rnatrtces. des re9istre-s, des 

plans et autres documents cadastraux demandés à des fins diverses 
par les particuliers. les organismes privés et antres utîlisateurs de- b 
documentation cadastrale. L" afflux et le- nombre des demandes ne se 
présentant pas d'une manière uniforme pendant toute l'aimée et l'obli­ 
gation incombant à I'admirüstratlon d'y satisfaire dans un délai réduit 
afin de ne pas nuire- il lactivité de certains secteurs de b vie éco­ 
nomique du pays. il nest pas possible de confier ce travail en presta­ 
tions ordinoires à du personnel définitif à recrutl.'r. 

.Il n'est procédé qu'exccptlonnellement en prestations extraordinaires 
au renouvellement de certains documents cadastraux dont la consul­ 
tation de-vient difficik ou impossible en raison des nombreuses modi­ 
fications ou snrcharqes apportées aux inscriptions initiales consëcuttve. 
ment aux mutations de tout gcnre intervenues dans ln propriété immo­ 
bilière ou en raison de détériorations causées par l'usaqe intensif et 
le vicrllisscrnent des dits documents. 

III. ~ Littfra F (C:rtdit : 7.650.000 [runes}, 

l" Récompenses à I'occasion de chaque fait de fraude. aux agents 
qui ont constaté I'Inlraction ou qui ont aidê et partcipê à sa recherche 
ainsi qu'à toute personne étrcie1gère i1 l'Admtntstration qui a un mérite 
quelconque dans sa découverte. 

2" Récompenses annuelles aux agents dont Fnctlvlté a assuré au 
Trésor des perceptions supplémentalr cs ou qui se sont particulière­ 
ment d,stingués dans leur mission. 

Bien que !a recherche et la constatation des infractions rentrent 
dans les attributions normales des agents des douanes et accises et 
ou "en principe leur traitement couvre l'ensemble de leurs prestations, 
l'Administration entend récompenser en proportion de- leurs mérites et 
daprès les services réellement rendus. tons ceux qui participent à la 
lutte contre b fraude. L 'oct mi de ces récompenses fait r objet d'un 
arrêté du Rêgcnt du [7 août 1948. 

IV. - Littére l [Crédit 320.000 francs). 

Indemnités ordinaires de séjour accordées aux aqents détachés, pen­ 
dant la campagne sucrière. dans les fobriques de sucre situées en 
dehors. de leur résidence. 

QuEST!ON: 

Article- 7, littéra N. 

Des indemnités sont-elles versées à des grands magasins qui organisent 
une distribution de timbres fiscaux ? 

3) Gewoon en spectanl toezicht Inzake directe belastingen en hier­ 
mede gelijkgestelde taxes. met name in de spcclznlen. 

4) Opstellen van processen-verbaal door de personeelsleden van 
het Bestuur der bclasnnqen wegens inbreuken, die inz akc directe 
belastingen en hlcrmedr- gelijkgestelde taxes en provlnclnlc taxes vast­ 
gestdd worden. 

Bestuur dcc Do111111cn en Accijnzen itt de provinciën. ( Krediet 
/ .000.000 frank). 

Buitcnqcwone wcrkz aauihcdcn. uitqevoerd buiten de gewone werk­ 
z aamhcden. door het personeel van het Bestuur der Douanen en 
Accijnzen belast met de vestiging en de invordering vau de provincie­ 
taxes op slijterijen van 9egL,te of get·strijkc draukcn. Deze werkzaam­ 
heden zijn, sedert 1952, toevertrouwd aan het Bestuur der Douanen 
en Accijnzen, zonder dat tot een uitbreiding van het kader werd over­ 
qcqaan. 
Een ministerieel besluit dd. 3 december 1952 voorzlct in de toekenning 

van vergoedingen die verschillen naargelang dl' aard en de belangrijk­ 
heid der prestaties. Déze vcrqocdnqen zijn weinig belangrijk in verge­ 
lijking met de uttbrcid'nq van het kader welke hiurvoor zou noodzake­ 
lijk geweest zijn om deze nieuwe opdracht t,· kunnen vervullen. 

ll. - Liftera E ( l<redict : 9.750.000 [rnnk). 

[aarlijkse bijwcrking van de kadastrale leggers op zicht van de 
mutattcbnndols aangelegd door de meetkundigen-schatters in veld· 
dienst en gdijktijdigc opmakinq van de staten over te maken aan 
de ontvangers der directe belastinqcn met het oog op de aanspassinq 
van de qrondbelasttnqkohlcrcn: deze verrichtingen moeten in een korte 
tijdruimte worden uttqevoeed, hetgeen een hlnderpaal is voor een 
normale en rationele- benutttqinq van speetaal voor d..- uitvoering van 
deze werken aan te werven definitief personeel. 
Opmaken van uittreksels uit of afschriften van leggers, registers, 

plans of andere kadastrale bescheiden aanqcvruaqd tot verschillende 
doeleinden door partikullercn. private- organismen en andere qebrulkers 
van de kadastrale documentatle. Daar de toevloed en het aantal aan­ 
vragen zie½ op een gelijkmatige wijze voordoet gedurende gans het 
jaar en het bestuur verplicht is zo spoedig mogelijk gevolg te g('ven 
aan deze aanvraqcn om de activiteit niet te schaden van sonuuiqc 
sectoren van· het economisch leven van het land, bestaat er geen 
mogelijkheid deze werken in gewone prestaties toe te vertrouwen aan 
nog aan te werven definitief personeel. 

Het is slechts bij uitzondering dat sornmiqe kadastrale bescheiden 
in buitengewone prestaties worden hernieuwd waarvan de rac1dplegin~J 
moeilijk of onmoqe lijk is qeworden weqcns de talrijke wijziqinqcn 
of verbeteringen gebracht aan de primitieve inschrijvingen ingevolge 
mutaties van alle aard die zich hebben voorgedaan in de grondeigen­ 
dommen of nog inqevolqe de bcschadiqinqen cr aan veroorzaakt door 
het intensief gebruik en de veroudering van de~e besr hr-Ide n. 

Ill.~ Lit/era F' (Krediet, 7.650.000 frank). 

I" Beloningen toegekend bi i elk bedrag, aan de personeelsleden 
die de overtreding hebben vastgesteld of die aan de opsporing ervan 
hebben mcdcqeholpen en deelgenomen alsmede- aan elk persoon vreemd 
aan het bestuur, die enigerlei verdienste heeft in de ontdekking. 

2" [aarlijkse beloningen toegekend aan de agenten door wier bedrij­ 
vigheid bijkoruende inninqen ten bate- der Schatkist werden gedaan of 
die zich bij het vervullen van hun opdracht bijzonder hebben doen 
opmerken. 
Alhoewel de opsporing en de vaststelling der inbreuken binnen de 

normale bevoegdheden vallen van de aqenten der douanen en accijnzen 
en dat hun wedde princtpteel hun qezurnenlijke prestaties vergeldt. wil 
het Bestuur nochtans al degenen be lonen die aan de strijd tegen het 
bedrog deelnemen, zulks in overeenstemming met hun verdienste en 
volgens de werkelijk bewezen diensten. De toekenning dezer beloningen 
maakt het voorwerp uit van een Re-gentsbesluit van 17 augustus 19-¼8. 

IV. - Lit/cm l. - (Krediet: 320.000 [renk ], 

Gewone verblijfsvergoedingen toegekend aan de beambten die, tij­ 
dens het werkselzoen, de- suikerfabr-ieken bewaken, indien clic fabrieken 
buiten hun standplaats gekgen zijn. 

VRII.AG; 

Artikel 7, liftera N, 

Worden er vergoedingen uitgekeerd aan warenhuizen, die fiskale 
zegels verkopen 7 
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Quel est Ir nombre des débits leur versés et ce lut des débits orqa­ 
ui sé-s pat· les qrands magasins ? 

Aucun grand magasin n'est autorisé à débiter des timbres fiscaux. Le 
crcd t sollic! té est cxctusivcmcnt dcst iné au paiement des indemnités 
revenant aux étubllsscments bancatres qui participent fi la vente, de ces 
timbres. 

QUESTION: 

Article 8, A c) 1. 

Frais qeneraux en faveur des restaurants : 8.000.000 francs. 
Comment se justifient les différentes augmentations prévues nu 

littcrn c] l 7 

RÉPONSE: 

La comparaison s'établit comme suit pour les budgets de [956 et 
1957 à l'article 8. Ac} 1 

1 
1956 --r 1957 

j 
Evolutions 

1) Frais généraux 
qaz. électricité, 
tien) . 

(eau, 
entre- 

2) Rémunération au per­ 
sonnel auxiliaire 

3) Dépenses de premier 
équipement et de renou- 
vellement . 

Totaux · .. 

1.930.000 

4.415.000 

1.325.000 

7.670.000 

2.245.000 

+210.000 
1 (augmentat.) 

i 
1 -175.000 
[ (diminution) 

----- 
1 

1 
+350.000 

_ ( augrnentat.) 

4.625.000 

1.150.000 

8.020.000 

+315.000 
[auqrnentat.] 

L'augmentation des frais généraux se justifie 

!" par lauqmcntatlon du prix du charbon et du coût du blan­ 
chissage; 

2" par l'ouverture de nouvelles annexes aux restaurants de Bruxelles 
et cl' Anvers. ainsi que par l'ouverture du nouveau restaurant à Bruges. 

L'augmentation des rémunératlons du personnel auxihalre est con­ 
sécutive à l'ouverture des mêmes installations. 

QUESTION: 

Article 8. b). 

Comment se justifie l'augmentation de 1.135.000 francs pour I'ncnvité 
de cercles sportifs et l'établissement d'une plaine- de sports. 

RÉPONSE: 

La comparaison est la suivante pour rartick SB des exercices 1956 
et 1957: 

!956 
!957 

100.000 
1.535.000 

Augmentation: 1.135.000. dont 1.000.000 pom la création d'une plaine 
de sports et 135.000 pour un accroissement des cercles sportifs et 
culturels du département et de leurs activités. 
A l'instar d'autres départements, la création d'une plaine des sports 

propre aux agents des Finances est projetée. 'Les cercles g.roupant ces 
agents pouvaient, à leurs débuts, trouver accès à des terrains privés; 
à la suite de leur extension et de celle de leurs activités et étant donné 

Welke waarde vertegenwoordigen de hun overgemaakte fiscale zegels 
en hoeveel bedraagt de. door de warenhulz en georganiseerde vorkoop ? 

ANTWOORD : 

Geen enkel warenhuis is gemachtigd Fiscale zegels fr verkopen. 
Het gevraagd krcd'et is ultslu tend bestemd tot de bctallnq van de 
vergoedingen die aan de bauklnstcllinqcn toekomen wcqcus hun deel­ 
neming aan de verkoop van deze zcqcls. 

VnAAG: 

Artikel 8, A c) 1. 

Algemene onkosten ten bate van de restaurants: 8.000.000 frank. 
Hoe worden de verschillende verhogingen verantwoord die voorkomen 

onder litt era c} 1 ? 

ÄNTIVOORD: 

De vergelijking kan voor de beqrottnqcn van 1956 en 1957 bij 
artikel 8, A c) 1. als volgt samengevat worden 

1956 1957 Evoluties 

1) Algem. onkosten {water, 
gas, electriciteit, onder- 
houd) . 

2) Bezoldlqlnq v. het hulp- 
pcrsoncel.. . 

3) Uitgaven van eerste uit­ 
rusting en van vernieu- 
wing --- --- . 

Totalen . 

l.930.000 

4.415.000 

1.325.000 

7.670.000 

2.245.000 

4.625.000 

+315.000 
(verhoging) 

+210.000 
(verhoging) 

l 
1 

1.150.000 Il -175.000 
(verminder.) 

8.020.000 1 +350.000 
(verhoging) 

De verhoging van de algemene onkosten is te verantwoorden : 

l" wegens de vcrhoqlnq van de kolcnprijzcn en de prijzen voor het 
wassen van het linnen; 

2" wegens het openen van nieuwe bijrefters bij het restaurant te Brussel 
en te Antwerpen alsmede voor het openen van het nieuw restaurant 
te Brugge. 

De verhoging van de bezoldiqinq van het hulppersoneel is een 
g-ê'volg van de opening van genoemde inrichtingen. 

VRAAG: 

Artikel 8, ó). 

Hoe wordt de verhoging met 1.135.000 frank voor de activiteit van 
sportkringen en de inrichting van een sportplein verantwoord? 

ANTWOORD; 

De vergelijking voor artikel 8 B van de dienstjaren 1956 en 1957 
ziet er als volgt uit : 

1956: 
1957: 

400.000 
1.535.000 

Verhoging : 1.135.000 waarvan 1.000.000 voor de inrichting van een 
sportplein en 135.000 voor de uitbreiding van sportieve en culturele 
kringen en van hun activiteiten, van het departement. 
In navolging van andere departementen werd de inrichting van een 

sportplein, bestemd voor de agenten van Financiën ontworpen. De 
kringen die deze agenten qroeperen konden. van bij hun bestaan, 
toegang verkrijgen tot private terreinen; als gevolg van hun uitbreiding 



4~XXI ( 1956-1957) N. 3 [ 28 

la densité du personnel intéressé (5.000 agents dans la seule agglo­ 
mération burxelloisc}, des difficultés de: plus en plus nombreuses sont 
rencontrées; elles devk-ndruicut insurmontables il brei délai, 

Il est à noter que la plaine des sports pourra être accessible aux agents 
dautrr-s départements ù personnel moins nombreux. 

En ~e qui concerne l'auquicntation de 135.000 francs pour les cercles, 
il faut noter que, eu réalité, pour 1956, le crédit atteignit 560.000 francs. 
En effet, IC' transfert par arrêté ministériel, de 160.000 francs de 
l'article 8 A au 8 13, a été nécessaire dans Ic courant de l'exercice. suite 
aux accroissements du nombre des cercles et de leurs membres, ainsi 
que d<> leurs activités sur le plan national et international. Il y a donc 
m réalité une diminution de 25.000 francs pour l'excrctcc 1957, l'ampleur 
des engagements internationaux de I'Arntcalc des cercles étant moindre. 

OtŒSTION: 

Article 13-1. 

Comment se justtfte-t-il qu'aucun véhicule n'ayant été acquis en 1956, 
l'achat de deux voitures se justifie en 1957. 

Y a-t-il une règle d'achat de véhicules tous les deux ans? 

Quel est le kilométrage des voitures actuellement en service? 

Ri,PONSE: 

L'achat de deux voitures m, cours de l'année 1957 se justifie par la 
nécessité de remplacer une voiture De Soto et une voiture Ford qui 
ont parcouru à ce jour, respectivement, un total de 92.211 km et de 
90.133 km. 

Il n'y a pas de règle d'achat de véhicule tous les deux ans. Les voi­ 
tures ne sont, sauf accident mécanique grave. remplacées que lors­ 
qu'elles ont parcouru largement plus de 100.000 km. 

QUESTION: 

Article t4. - (Indemnités kilométriques - fc<1is de route > missions, eic.} 

On demande un plus grand détail des littëras B-D et E qui repré­ 
sentent près de 50 millions de francs. 

RÉPONSE: 

Les crédits sollicités sous les littéras B-D et E l'élèvent à 9.783.100,­ 
francs. 

I. - Liitér» B. - Irulemnités kilométriques pour l'utilisation des autos 
et motos, propriété: des agents. 

Le crédit de 6.800.000.- francs doit permettre la liquidation des 
indemnités kilométriques, prévues par l'arrêté royal du 9 janvier 
1951, aux fonctionnaires et aqents autorisés en vertu de l'article 15 
de r arrêté royal susvisé, à utiliser une voiture automobile ou une 
motocyclette personnelle pour les besoins du service. 

Les contingents kilométriques prévus pour l'année 1957 se décom­ 
posent comme suit : 

Administration Centrale. 

25 voitures personnelles pour 163.160 km. 

Adminisirotion des Contributions dans les provinces. 

189 voitures personnelles pour 448.224 km. 
5 motos personnelles pour H.750 km. 

Administration c/11 Cadastre dans les provinces. 

160 voitures personnelles pour 374.500 km. 
20 motos personnelles pour 53.800 km. 

Admi1Zislr<1tion des Douanes et Accises dans les provinces. 

22 voitures personnelles pour 150.400 km. 
3 motos personnelles pour 11.200 km. 

alsmede: van de toename van hun activiteiten en gezien de toename 
van het belangstellend personeel (5.000 agenten, alleen in de Brusselse 
agglomeratie) werden steeds meer en meer moeilijkheden ontmoet; zij 
zullen onoverkomelijk worden ln korte tijd. 
Er valt aan te stippen dnt het sportplein toeqankclljk kan gesteld 

worden voor de aqcnten van andere departementen met minder talrijk 
personeel. 
Wat betreft de vcrhoqinq van 135.000 frank voor de kringen, dient 

te worden gcnotcel"Cl dat, voor 19.56, het krediet in werkelijkheid 
560.000 frank herelktc. Inderdaad, het overbrengen, bij ministerieel 
besluit, van 160.000 frank van artikel 8 A nam 8 B, was in de loop , 
van het dienstjaar noodzakelijk ing_evolgc het aanqroelen van het aantal 
kringen, van hun leden alsmede van hun act ivitc itcn op nationaal en 
internationaal plan. Er is dus in werkelljkbetd een vermindering van 
25.000 frank voor het dlenstjaar 1957 daar de interuattonalc verbinte­ 
nissen van de Vricndenbond der krtnqen verminderd zijn. 

VRI\AG: 

Artikel 13-1. 

Hoe is het te verklaren dat de aankoop van twee wagens gerecht­ 
vaardigd wordt voor 1957, terwijl in 1956 geen enkele wagen werd 
gekocht? 

Bestaat er een reqel, volgens welke om de twee jaar wagens worden 
gekocht? 

Hoeveel kilometers hebben de thans in dienst ziinde wagens afgelegd ? 

ANTWOORD: 

De aankoop van twee wagens in de loop van het jaar 1957 wordt 
verantwoord wegens de noodzakelijkheid een wagen De Soto en een 
wagen Ford, welke heden respectievelijk een totaal van 92.211 km en 
90.138 km hebben afgelegd, te vervangen. 
Er is geen regel om de twee jaar voertuigen aan te kopen. 

De wagens worden, behoudens zwaai· mecanisch defect, slechts vervan­ 
gen nadat ze meer dan 100.000 km hebben afgelegd. 

VRAAG: 

Artikel 14. - ( Kilometervergoedingen - reiskosten - opdrachten, enz.) 

Men verzoekt om meer uitleg in verband met littera's ·~D en E, 
die nagenoeg 50 miljoen frank vertegenwoordigen. 

ANTWOORD: 

De kredieten aangevraagd onder de Iittera's B-D en E bedragen 
9.783.400,- frank. 

I. -• Littera B. - Kilometecverqoedinçen voor het gebruik van motor­ 
rijtuigen en motorrijwielen, eigendom van de personeelsleden, 

Het krediet van 6.800.000,- frank moet de vereffening toelaten van 
de kilometervergoedingen, bepaald bij het Koninklijk besluit van 
9 januari 195[, aan de ambtenaren en beambten, die, krachtens arti­ 
kel 15 van het voormeld besluit, een persoonlijk motorrijtuig of motor­ 
rijwiel mogen gebruiken ten behoeve van de dienst. 
De kilometercontingenten bepaald voor het jaar 1957 zijn onder­ 

verdeeld als volgt : 

Hoofdbestuur. 

25 persoonlijke wagens voor 163.160 km. 

Bestuur dec directe belastingen in de provinciën. 

189 persoonlijke wagens voor 448.224 km. 
5 persoonlijke motorrijwielen voor 14.750 km. 

Bestuur van het Kadaster in de provinciën. 

160 persoonlijke wagens voor 371.500 km. 
20 persoonlijke motorrijwielen voor 53.800 km. 

Bestuur der Douanen en Accijr1zerr ;,. de prouinciên, 

22 persoonlijke waqens voor 150.100 km. 
3 persoonlijke motorrijwielen voor 14.200 km. 
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Il est il noter que les services des Douanes et Accises sont motorisés 
N disposent d'environ 175 voitures N camionnettes propriété de l'Etnt. 

Aclministrnli,,,1 de l'Enrcuistrcmcnt et des D,)ml1ir1cs dam les pee» 
1•ir1crs. 

195 voitures personnelles pour 956.700 km . 
.5 motos personnelles pour 16.500 km. 

Il. - Littëro D. - Missions ù ïëtrançc». 

Le crédit de 1.893.400,- francs est destiné /1 couvrir : 

1) les Irats de missions il l'étranger du conscillcr-assistant des chefs 
<Ic mission ou de déléqution accrédités auprès de certatns organismes 
internationaux. et de l'ndjoint mis à ln dtsposttlon du conseiller-assis­ 
tant ( 800.000): 

2) les frais de séjour d'un fonctionnaire de l'admlntstratton centrale 
détnché en qualité d'observateur <1u Pays-Bas pour assurer 1m1: bonne 
exécution de la convention dounnière bclgo-luxcmbourgeoise-nécrlan­ 
darse (150.000): 

3) les frais des fonctionnaires charqés de participer aux. négociations 
relatives aLL renouvellement des accords commerciaux 1:t de paiements 
entre l'LI. E. B.L. 1:t d'autres pays (Finlande - · Allemagne - Espagne, 
ctc.) ( 125.000); 

-1) les frais des missions à l'étranger en vue de la conclusion d'ac­ 
cords iutcrnationaux (afin d'éviter la double imposition et d'organiser 
l'assistance mutuelle en matière de recouvrement des impôts, etc ... ) 
(818.400.- )- 

III. - Littêrn E. - Indemnités pou, Futilisation cl'11r1 vélo. 

Le crédit de 1.090.000.- francs doit permettre la liquidation des 
indemnités kilométrrques et Iorfaitalres prévues par l'arrêté royal d,1 
9 janvier 1951 et l'arrêté ministériel du 28 octobre 1952 aux fonc­ 
tionnaires et agents utilisant une bicyclette pour les déplacements de 
service. 

QuESTlON : 

Article 1.5. 

Quel est Ic genre de frais couverts par le crédit de 2.740.000 francs. 
Location de locaux. indemnités à des professeurs? Recourt-ort à des 
personnes étran3éres à l'administration? Les supérieurs administratifs 
capables de donner cours. ne peuvent-ils Ic faire pendant les heures de 
service? 

RÊPONSE: 

Admi11istcation Ccntrolc. 

Le crédit de 15.000 francs se décompose comme suit: 

,1) l0.000 francs destinés à couvrir les Irais de participation des 
agents du Service d'Grqanisation ainsi que d'autres fonctionnaires du 
département à des conférences et journées d'étude en mattère d'organi­ 
sation instit11tionnclle des services : 

b} 5.000 francs pour permettre aux auxiliaires sociales du départe­ 
ment de suivre des cours de pcrfectounernent en matière de méthode 
dassistance sociale. 

Administration des Contributions directes dans les provinces. 

Dans les circonstances actuelles. k perfectionnement <les connaissan­ 
ces professionnelles des agents de l'Administration des contributions est 
assuré principalement par la voie des codifications, de cours écrits et 
et de brochures de formation générale. 

Aussi le crédit de 1.500.000 francs sollicité en l'occurrence est-il 
destiné à couvrir surtout les frais d'impression, de papier, de bro­ 
chage, etc ...• relatifs aux différents ouvrages mis à la disposition des 
agents. 

En ordre subsidiaire, il doit servir à rémunérer l'institut spécialisé à 
l'intervention duquel sont dispensés les cours de comptabilité ( commer­ 
crale. industrielle, sociétés. analyses et discussions de bilans) ainsi que 
les fonctionnaires chargés d'effectuer. en dehors de leurs prestations 
normales. les travaux inhérents à J' élaboration dl." cours et à la correc­ 
tion des devoirs. 

Dans k cadre du programme de formaton de son personnel, J'Admi, 
nistration des Contributîons organise également certains cycles de con­ 
Iërenccs qui sont données par des fonctionr1aires pendant les heures de 
service et sans rétribution particulière. 

E,· valt op te merken dat de diensten der Douanen eu Accijnzen 
gl.'motol'iseerd werden 1:11 beschikken over ongeveer 175 waçcns en 
camtonuotten welke ei\JL'udom zijn van de Staat. 

Bcst1111r der R,cyisrra/ic er, Domeinen in de provinciën. 

195 persoonlijke wagens voor 956.700 km. 
5 persoonlijke motortjwielen voor 16.500 km. 

ll. - Lil/era D. - Opdrachten 11aac het buitcnlund, 

Het krediet vau 1.893.400 frank is bestemd tot dekking van : 

1) de kosten van de opdrachten naar het buitenland vau de adviseur­ 
assistent van de bij sommige internationale organismen qcaccrcditccrde 
zcndtnqs- of delegatiehoofden, en van de adjunct ter beschikking ge­ 
steld van de adviseur-assistent ( 800.000); 

2) de verblijfkosten van een ambtenaar van het hoofdbestuur gede­ 
tacheerd in Nederland in hocdanlqhctd van waarnemer ten einde een 
goede uitvoering te verzekeren van de Belgisch-Luxemburgs-Neder­ 
landse douaneovereenkomst ( 150.000); 

3) de kosten der ambtenaren. belast met de deelname aan de onder­ 
handelingen betreffende het hernieuwen der handelsovereenkomsten en 
de betalingen tussen de B. L. E. LI. c11 andere landen (Finland - Duits­ 
land - Spanje, cnz.) ( 125.000); 

➔) . de kosten van de opdrachten naar het buitenland met het oog oµ 
het afsluiten van Intcrnattonale accoordcn ter vermijding van dubbele 
belasting en ter imichting van de wederkerige bijstand inzake de invor­ 
dering der belastingen, enz .. _ ( 810.400). 

III. - Liftera E. V cr1roecli11gcn uoor het gebruik 11a11 een fiets. 

Het krediet van 1.090.000 frank moet de vereffening toelaten van 
de kilometrische en forfaitaire vergoedingen voorzien bij het koninklijk 
besluit van 9 januari 1951 en bij het ministerieel besluit van 28 october 
1952. aan de ambtenaren eu beambten clic, voor hun dienstverplaatsin­ 
gen. een fiets gebruiken. 

VRAAG: 

Artikel 15. 

Tot welk soort behoren de onkosten, die gedekt worden door het kre­ 
dite van 2.740.000 frank. Huur van lokalen. vergoedingen aan leraars? 
Doet men een beroep op personen, die buiten het Bestuur staan ? Kun­ 
nen de hoge ambtenaren van het Bestuur, die, bekwaam zijn om les te 
geven. dat niet tijdens de diensturen doen? 

ANTWOORD : 

Hcoldbcstuur, 

Het aangevraagde krediet van 15.000 frank wordt onderverdeeld als 
volgt: 

a) 10.000 frank bestemd tot dekking der kosten voor deelname van 
de personeelsleden van de orqan'satie-dienst alsook van andere ambte­ 
naren van het departement aan conferenties en studiedagen in verband 
met de institutionele organisatie der diensten: 
b) 5.000 frank om de sociale assistenten van het departement toe 

te laten vervolmaktnqscursussen te volgen in verband met de methodes 
inzake sociale steun. 

Bestuur der dïrccre Belastingen in clc prooinciên, 

In de hudiqe omstandiqheden gebeurt de vervolmaking van de be­ 
roepskennis van de personeelsleden van de Administratie der Betastin­ 
gen hoofdzakelijk bij wijze van codiftcertnqen. van geschreven cursus­ 
sen en van brochures van algemene vorming. 

Het in onderhavig geval aangevraagd krediet van 1.500.000 frank 
is dan ook bestemd om vooral de druk-, papier-. inbindingskosten, 
enz .... te dekken. betreffende de verschillende ter beschikking van de 
personeelsleden gestelde werken. 
Vervolgens moet het dencn tot bezoldiging van het gespecialiseerd 

instituut door tussenkomst waarvan de cursussen van het comptabiliteit 
( handels-, nijverheids-, vennootschappen, ontledingen en besprekingen 
van balansen) uitgereikt worden evenals van de ambtenaren die belast 
zijn. buiten hun normale prestaties. met werkzaamheden van voorberei­ 
ding van cursussen en met de verbetering van de werken. 

In het kader van het proqrarmua van opleiding van zijn personeel 
richt de Administratie der bclast.nçcn eveneens reeksen voordrachten 
in die door ambtenaren tijdens de diensturen en zonder speciale bezol­ 
diging gegeven worden. 
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r'1.c/111iriis.trafiun du Ctulustrc dnns tes prcwiuccs. 

Le' cred-r de· 25.000 francs est destiné ù couvrir les dépenses dacqui­ 
sit ion ch- matérrcl didactique uécessuirc ù 1'0,·u,111i~atio11 de cours. Ces 
cours. qui porteur sur la connaissance de matières udminlstratvcs, sont 
unrquc nn-nr donnés duns les conservations par des foncttonneircs du 
cadastre et pendant les heures de service. De ce Ia't, ils ne donnent 
lieu ù lnttr+bution d'aucune indemnité aux professeurs. ni au paiement 
d'autres Fruls quelconques. 

Administrotion des l),>H[l!l(\'i et AccL"iC:," duns les provinces. 

C,ùlit sollicité: 200.000 francs. 
Le personnel subalterne de l' Admnistrntton des ·dmrnnes et accises 

rc<;oit une uistrucnon de base dans lune des écoles de la douane d'Eu­ 
peu (cours français) ou de Kapellen (cours Ilamands}. L'cnsc iqncmeut 
}' ,•sr donné par d.-s Ionctiounnires de l'Aduun'stratton qui, en raison 
d,· cette mission, touchent une petite indemnité. Il n'est la.t appel ù un 
,;t,·an\Jl'r que pour les leçons de qyumasttquc et de maniement des 
armes. 

D'autre peut, des cours sont donnés aux agents cil- la deuxème caté­ 
\]Dt'ie. notanuncut en mntlère de technologie des produits. pour les pré­ 
pnrr-r ù l'e xamcn d'avancement au qrade d,: receveur ou de- vértfica­ 
tv ur. Une petite indemnité est également allouée aux professeurs. 

Dans l'un et lautre cas, cette indemnité vise mous l'enseignement 
lui-ruêruc que- la préparation - en dehors des heures normales - de la 
mi.ltil'r;,_ .. à cusciqner. 

r\clr11inistratiun de I' Enr; .. ·yi.stn..·r,rcrrt t·t des Do mailles 
dons les provinces, 

Des cours théoriques et pratiques portant sur des matières juridiques 
[clrot constituttonuol, droit civil. droit fscal - enregistrement, succes­ 
sion, t irnb re et taxes assimilées au trubrc=- ) sont organisés, sous k 
contrôle (k l'Administrat'on pour préparer les commis agréés et les 
commis aux concours dadmisson et cl'acccss.on à L'emploi de- suruumé­ 
r,lire. le seul emploi technique de la deuxième catégorie qui permette 
d'arriver au fonctionnarat il l'Administration de ['Enregistrement (•t 
des Domaines. 

Les cours sont donnés par des foru.tionnairr-s de l'Enreqtstrorncnt et 
des Domaines ou. par des institutions privées auxquelles des fonction­ 
naires de lEnrcq.strcmcnr et des Domaines prêtent leur collaboration. 

Les professeurs ou les instituts ne sont pas, de ce chef. rétribués par 
k Trésor, niais ils lt.~ sont pat· ir-s ilgents mêmes qui suivent leur cours. 
Ces agents obttcnncnt 1._.. remboursement, à concurrence d'un maximum 
fixé par l'Aclministrat·on, du prix d'inscription, sous forme d'une inde m­ 
nité payable- mensudlement à terme échu. 

Les cours dont il s'agit sont donnés en dehors des heures de scrv.cc. 
Le cadre du personnel ne permet pas qu'il Cil soit autrement. 

Il est ù noter que. dans k cadre des réductions imposées à tous les 
départements. le créd.t de 1.000.000 de francs inscrit au projet de bud­ 
get sera ramené, par voie d'amendement, ù ïS0.000 francs. 

QUESTION : 

Article 19-5. - 5 mil/ions 1/2. 

s·agit-il des bâtiments de l'administration centr ale 1 
On demande plus de détails. 

RÉP01'$ë.: 

li ne s'agit pas des bâtiments de l'administration centrale. 
Le crédit sollicité doit permettre la continuation de l'exécution du 

proqramruc damélioration de l'installation des services des contrlbu­ 
tions, entamé il y .i quelques années- Pour 1957 ce proqramme prévoit 
notamment 

1) des frcois d'installation dans une dizame de bâtiments - pro­ 
pri<'tc' de l'Etat ~ à occuper dans le courant de l'année et dans une 
qumzrunc d'immeubles pris ou â prendre en location par l'Etat: 

2) des frs1is d,, remise ,·n dat, daménaqcmcnt et d'extension d'une 
vinqtaine d'offices des contributions déjà installées: 

J l des frais darnélioration des conditions d'hygiène, d'èclairaqc. de 
téléphonie et de chauffage dans plusieurs immeubles anciens; 

·f I des frais occasionnés par des travaux de protection contre lin­ 
renclie. 

II est à remarquer que cc poste ZI été ramené, par amendement, de 
5-500.000 francs à 5.000.000 de francs. 

Bestuur vw, het Krnlr1stcr in de prooincién 

HN krediet van 25.000 frank is bestemd tot dekking van de uitqn­ 
ven .voor de aankoop van d.dacttsch mal erir-cl, noodz akchjk voor het 
inrichten van cursussen. Hcdoclde cursussen. die betrekking hebben op 
de kennis van de aduuu'stratlcvc stoffen worden alleen in de bcwarln­ 
gcn door ambn-unren van het kadaster en tijdens de diensturen gege­ 
ven. Dienvolgens geven ze geen aanleiding tot het toekennen van 
enige verqocdinq aan de professoren, noch tot tcruqbetalinq van gelijk 
welke andere onkosten. 

8t'st1111r der Douuncn en Accijnscn i11 de provinciën. 

Aangevraagd krediet : 200.000 frank. 
Het laqcr personeel van het Bestuur der Douuuen en Accijnzen krijgt 

een eerste opleiding :n t'en van de douanescholen te Kapellen { Vlaamse 
lessen) of te Eupen (Franse lessen). 

Het onderwijs wordt er gegeven door ambtenaren van het Bestuur, 
die hiervoor een geringe vergoeding ontvanqcn. HN is enkel voor de 
turnoefeningen en voor het hai1tc,-rn van de wapens dat een beroep 
wordt qcdaan op een bultcnstaander. 
Ancl,•rzijds worden aan de beambten van de tweede catcqorie cur­ 

sussen \]egeven, onder meer over warenkennis, IN voorbcrc idiuq van 
het examen voor de bevordering tot ontvanger of tot verificateur. Ook 
hier wordt een kleine vergoeding betaald. 
ln 't een en in 't ander geval slaat d;e vergoeding niet zozeer op 

het onderwijs zelf, clan we! op het voorbereiden - buiten de normale 
uren - van de leerstof. 

Bestuur der Rc9isfralic en Domcir1e11 
in de- provinciën, 

Theoretische en practische cursussen handelend over juridische vak­ 
ken (qroudwettclttk recht, burqcrlijk recht, fiscaal recht - re'.)'strat'c, 
successie. zegel en met het zegel gelijkgestelde taxes) worden. onder 
het toezicht van het bestuur. ingericht om de aanqenomen klerken en 
de klerken voor t(' bereiden tot de toelatinqs- en overqanqscx amcns 
voor tie betrckk;ng van surnumerair, de enige technisch· betrekkinq 
die toegang verleent tot het ambtcnaarschap bij het bestuur der Regis­ 
tratie en Domc.ncn. 

De cursussen worden gc11cvcn door ambtenaars der Registratie en 
Domeinen of door private instellingen waaraan ambtenaars der Rcgis­ 
tratie en Domeinen hun medewerking verlenen. 

Oc leraars of de instituten worden. uit dien hoofde, net door de 
Schatkist bezoldigd. maar door de personeelsleden zelf die, hun cursus 
volgen. Deze personeelsleden krijgen. tot beloop van een door het 
bestuur vastgesteld maximum. terugbetaling van de inschrijvingsprijs. 
onder vorm van een vergoeding d'r maandelijks, na vervallen termijn. 
betaalbaar is. 
De cursussen waarover het gaat worden buiten de diensturen gege­ 

ven. HN kader van het personeel laat geen andere oplussinq toc. 
Er valt op te merken dat, in het kader van de vermlnderinqen opqc­ 

leqd aan al de departementen. het krediet van l.000.000 frank inge­ 
schreven in het ontwerp van beqrotuq. per amendement, zal terugge­ 
bracht worden op ï50.000 frank. 

VRAAG 

A,tikcl 19.5. - 5 miljoen 1/2. 

Betreft het hier gebouwen van het Hoofdbestuur ? Gelieve- meer 
details te verstrekken. 

ANTWOORD- 

Het betreft hier niet de gebouwen van het Hoofdbestuur. 
Het aanqevrnaqde krediet moet het mogelijk maken de uitvoering 

van het programma ter verbetering van de installatie van de diensten 
der belastingen, dat een paar jaren geleden aangevat werd, voort te 
zetten. Voor l95ï worden in dit proqrnrnrna onder meer voorzien: 

l} kosten van installatie in een tiental gebouwen - eigendom van de 
Staat - te betrekken in de loop van het jaar en in een vijftiental 
gebouwc-n door de Staat gehuurd of te huren: 

2} kosten van geschiktmaking en van uitbreiding van een twintigtal 
reeds geïnstalleerde kantoren der belastingen; 
3) kosten van verbetering der hygiënische voorwaarden, van ver­ 

lichting, van verwarming en telefoonkosten in verschillende oude ge­ 
bouwen: 

4) kosten teweeggebracht door werken ter bescherming tegen brand­ 
gevüar. 

Op te merken valt dat deze post, bij amendement, teruggebracht werd 
van 5.500_000 frank op 5.000.000 frank. 
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QUESTION: 

Article 19-8. 

Rt•couvrrmcnt dlndcmnités dues pour accidents du travail. 

Comment se fait-il qu'il y ait tant de chefs d'cntrepnscs Insolvables 
sur lesquels k recouvre meut Ill' peut ètn· opéré ? 

RûPONS!é: 

En la runtlcn-. on ne prut perdre de vue que le concours des rece­ 
veurs des contributions u'est. pour ainsi dire. demandé qu'en désespoir 
de cause. 

En effet, ces fonctionnaires m· sont requis. d'intervenir qu'à charqe 
des chefs d'entreprise qui, tout ù la lois 

- ont negligé' de contracter, en vue de la réparatlon obligatoire des 
accidents du travail, avec une société d'assurance agréé'c par le Gou­ 
vcruomcnt ou avec la Caisse qénéralc d'Eparqne d de Retraite; 

- après un accident survenu fi un membre de leur personnel: 

a) restent en défaut de· s'acquitter de leurs obligations légales à 
l'éqard de l'accidenté ou de ses ayants droit; 

b) sans pouvoir faire valoir devant le juge de paix des raisons séricu­ 
Sl'S de contester leur créance, refusent néanmoins de sen acquitter et 
même de promettre de le foire dans Ic délai fixé par cc magistrat. 

Saul exceptions. l'ensemble de ces circonstances ne têmoigne certai­ 
nement pas. pour le chef d'entreprise, d'une situation financière bril­ 
lante. En fait. c'est presque toujours devant un insolvable que se trouve 
le receveur des contributions quand il entame la procédure de recouvre· 
ment. 
On conçoit dès lors aisément que, dans bien des cas. cette procédure 

reste vaine, même après des années d'efforts de la part du receveur. 
L'tmportance du crédit sollicité sous l'article 19-8 pour l'exercice 

195ï résulte cependant en grande partie du fait que des cotes irrécou­ 
vrables très anciennes n'ont pu. comme il avait été tout d'abord prévu, 
être régularisées à charge de l'exercice l 955, les enquêtes particulière­ 
ment sévères et délicates, préalables à l'admission de ces cotes en 
décharge, n'ont pu, en effet, être achevées avant la clôture dudit exer­ 
cice !955 (31 mars 1956) ni. à loriori, avant l'introduction des proposi­ 
tions budqétaire relatives à l'exercice 1956 (mai 1955) : cf. dernier 
alinéa des notes justificatives concernant l'article 19-IS du projet de 
budget de l'exercice 1957 (Doc. pari. n° 4, XXI/1956-1957. n° 1 p. 37). 

Le montant total 
0

des avances admises en dêcharqe jusqu'à présent 
(ensemble des exercices 1955 et 1956} est d'environ 5.050.0OO francs. 

QUESTION: 

Articte. 22. 

Subventions pour enseignement et beaux-arts, La place de cet article 
est-clic bien justifiée. dans Ic budget du Ministre des Finances? 

RÉPONSE : 

La subvention dont il s'agit figure: au Budget du Ministère des 
Finances en vertu d'une disposition expresse contenue dans l'arrêté 
royal r1" 267 du 28 mars 1936 qui a créé la dette à 1 o/o unifiée, 3' série. 

L'article 7 de cet arrêté précise en effet que l'allocation prévue en 
faveur des universités « sera imputée à charqe de crédits à inscrire à 
cet e Het, à partir de l'exercice 1938, au budget du Ministère des 
Finances ~-.. 

QUESTION: 

Article 29-5. 

Crédits assort is de la garantie de bonne fin de l'Etat. 
On demande le nombre d'entreprises ayant la personnalité juridique 

et Ie nombre de particuliers qui ont bénéficié des crédits accordés en 
vertu de l'arrêté royal n° 8 [ (loi du 7 août 1953); la lot du 24 mars 
1953; la loi du 31 mai 1955; Ia loi du 8 mars 1954. 

VRAAG: 

A~tikel 19-8. 

Terugvordering van verqccdinqcu uitqckeerd aan de slachtoffers van 
arbcidsonqevallcn. 
Hoe te verklaren dat zoveel bcdrtjfshoofden onvermoqcnd zijn .. zodat 

de voormelde vergoedingen niet kunnen verhaald wordcu ? 

ANTWOORD : 

'Men mag niet uit het oog verliezen dat ter zake slechts een beroep 
gedaan wordt op de ontvanqcrs des belastingen voor werkelijk wan­ 
hopige gevallen. 

Inderdaad. de tussenkomst van deze ambtenaren wordt slechts qc­ 
vraaqd ten laste van bedrijfshoofden die : 

- nagelaten hebben een overeenkomst te sluiten met een door de 
Regering gemachtigde verzckertnqsmaatschappl] of met de Algl'mcenc 
Spaar- en Lijfrentekas, voor de verplichte vergoeding van de schade 
voortspruitend uit de arbeidsongevallen: 
- na een arbeidsongeval, dat een van hun personeelsleden overko­ 

men is; 

a) aan hun wettclijké verplichtlnuen ten overstaan van het slachtoffer 
VIH\ het arbeidsongeval, of aan zijn rechthebbenden, te kort komen; 

b) bij de vrederechte r gec11 ernstiqe bezwaren kunnen inbrengen 
tegen de schuldvordering. en niettegenstaande dit, toch de betaling cr 
van wctqercn of ze niet willen toczeqqen binnen de termijn qcsteld door 
deze magistraat. 

Uitzonderingen ter zijde geschoven. wijzen deze omstandigheden op 
een benarde Iinnnctële toestand van het bedrijfshoofd. Trouwens. zodra 
de ontvanger der belastingen tot de invordering overgaat, stelt hij 
gewoonlijk vast dat de betrokkene onvermogend is. 

Men begrijpt derhalve dat de invorderingsprocedure zelfs na jaren­ 
lange pogingen van de ontvanger. in veel gevallen vruchteloos blijft. 

De omvang van het krediet aangevraagd bij artikel 19-8, voor dienst­ 
jaar 1957, is echter qrotendeels te wijten aan het feit dat zeer oude 
oninbare posten niet konden geregulariseerd worden ten Jaste van het 
dienstjaar 1955 zoals aanvankelijk voorzien was; de bijzondere strenge 
,•n kiese onderhandelingen dil' aan de ontlasting van deze oninbare posten 
moeten voorafgaan, konden inderdaad niet beëindigd worden vóór d-, 
sluiting van bewust dienstjaar 1955 (31 maart 1956) en dus nog veel 
minder vóór de indiening van de begrotingsvoorstellen over dienstjaar 
1956 (mei 1955) : zie laatste lid van de verantwoordinq bij artikel 
19-8 van het begrotingsontwerp over dienstjaar 1957 (Parlcm. st. n• 4. 
XXI/1956-1957. n' 1. blz. 37). 
Het totaal der voorgeschoten vergoedingen die tot op heden in ont­ 

lasting aangenomen werden (dienstjaren 1955 en 1956 samen) beloopt 
ongeveer 5.050.000 frank. 

VRAAG: 

Artikel 22. 

Toelagen voor onderwijs en schone kunsten. Is dit artikel wel op 
zijn plaats in de begroting van het nunlstcrlc van Financiën? 

ANTWOORD : 

De subsidie waarvan sprake komt voor op de begrnting van het 
'Mtnlsterle van Financiën krachtens een bijzondere bepaling van 
het koninklijk besluit n• 267 van 28 maart 1936 hetwelk de qeünlfl­ 
ce:e:rde 'I % schuld. J• reeks, heeft gecreëerd. 
Artikel 7 van dit besluit bepaalt werkelijk dat de toelage ingeschreven 

ten bate van de universiteiten « met ingang van dienstjaar 1938 op de 
begroting van het Ministerie van Financiën uit te trekken kredieten 
ingeschreven wordt». 

VRAAG: 

Artikel 29,5. 

Kredieten waaraan de waarborg van de Staat werd gehecht. 
Welk is het aantal ondernemingen met rechtspersoonlijkheid en het 

aantal particulieren die het voordeel hebben genoten van de kredieten, 
toegekend krachtens het Koninklijk besluit n" 81 (wet van 7 augustus 
1953); de wet van 21 maart 1953; de wet van 31 mei 1955: de wet 
van 8 maart 1951. 
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R!it>ONSE: 

Crédits assortis de la qarantte de bonne fin de l'Etat. 
Nombre d'eutreprtses ayant bénéficié des crédits. 

Accordés en vertu de 
Entreprises 
ayant la 

personnallté 
juridique 

Particuliers 

ANTWOORD; 

Kredieten waaraan de waarborg van de Staat werd gehecht. 
Aantal ondernemingen die de voordelen hebben qenotcn van kre­ 

dieten. 

Toegekend krachtens 

Onder- 1 
nemingen met 

rechts- 1 Parttculteren 
persoon- 
lijkheid I 

L'arrêté royal n" 81 et de la loi du Het Koninklijk besluit n' 81 en de wet 
7 août 1953 ......... 183 93 van 7 augustus 1953 ... 183 93 

La loi du 24 mars 1953 20 45 De wet van 24 maart 1953 20 45 

La loi du 31 mal 1955 14 18 · De wet van 31 mei 1955 ... 14 18 

La loi du 8 mars 1954 - 201 De wet van 8 maart 1954 - 201 


